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 تقديم

 
تقدیم به او که می آید و با درایت خود جور و جفای دهر را به مهر و صفا بدل می سازد و سایبانی 

سیریم و در ستاره نعمت وجودی اآ بیم امواج را با را بر سرر  ما می ستراراند تا در سایه اآ آرا    

 ترنّم باران مبادله نماییم. 

و تقدیم به پدر آسرمانیم که خترا ی های همیی ی اآ را برای سبش ندن آرزوهایم در پی لبد د   

 کریمانه اآ پ هان نمود. 

برایم  الا ریاه وو تقدیم به مادر ارغوانیم که دسرراهای نیفویریه همییرره از سرراون های دخا تا خدا ب 

 پرواز در اوج را طفبید. 

 و تقدیم به همتر مهربانم که همییه پیایبانم در لحظات سدت بوده و خواهد بود.

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 تقدير و سپاس

 
 «مَن لَم یَیکُر المدَفوقَ لَم یَیکُر الدالِق»

جا و نایتاه است که از همه خدمت سشاران در خرصه اخالای یره گ اسلا  ناب محمدی)ص( به 

تقدیر نموده و از زحمات و تلاآ های اسراتید سرانقدری که از محررر اییران اسافاده و بهره های    

و  نيا دکتر قائمییراوان برده ا  تیرکر نمایم. خوروصاا از اساتید معظم ح ا الاسلا  و المتفمین   

که از راه مایی ها و میاوره های حکیمانه نان بهره م د  دکتر گرجيانالاسلا  و المتفمین  ح ا

 نده ا  کمال سپاس را دار .
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 چکيده
تحقیق پیه رو در واقع تلانری اسرت در راه ن اسایی ماهیت ایمان که از خمده ترین مولفه های اخاقادی   

در میان دو دین بشرگ اسرلا  و متریحیت اسرت. آنچه در این تحقیق به بحث سذاناه نده است در آغاز    

ه اه و در ادامه به مفاهیمی کدر حوزه کفیات، به تاریدچه مفهو  ایمان در میان این دو دین، اخاورراص یای

در مورد این ماهیت به کار می آی د می پردازد. مفاهیمی از قبیل معریت، تورردیق ، خقل و نررک در این  

راسراا به بحث سذانراه نده و ارتباط آنها با بحث ایمان مورد بررسی قرار سریاه است. آنچه که در ادامه   

مهم به نظر می رسد، ن اخت ایمان در دین متیحیت ،  در خوروص مقایته مفهو  ایمان میان این دو دین 

آموزه های کااب مقدس و براسراس اندییره اندییم دان حوزه کلا  متیحی است. براین اساس، خوامل و   

پیه زمی ه های ایمان سروی در متریحیت مورد خ ایت واقع نرده و در نهایت، ایمان در میان اندییم دان   

ن سشاره ای و نظریه غیر سشاره ای تقتررریم نرررده و دیدساه برخی از  متررریحی بره دو دیردسراه خمده ایما   

طریرداران هر یرک از این دو دیردساه خمده مان د توماس آکوی اس، پاسرررکال، ویفیا  جیمش، جان هیک،    

 کیرک ور و ویاک یااین مورد طرح واقع نده و در نهایت مورد نقد و بررسی قرار سریاه است.

ایمان نیش از ارکان اسرراسرری این تحقیق بوده و تلاآ نررده اسررت در آغاز   دیدساه اسررلا  در مورد ماهیت

دیدساه ماون دی ی اسرلا  و نریعه در این مورد را به توویر کییده و از این روی در آغاز، دیدساه کااب   

آسمانی متفمانان، )قرآن(در مورد ارکان این مفهو ، ارائه نده و در ادامه روایات نیعه در این مورد مورد 

بحث و بررسی قرار سریاه است. و در نهایت مولفه هایی چون تعریف ایمان، نقه اقرار در ماهیت ایمان، 

میشان دخالت خمل صرالح در ایمان و ایشایه و کاهه پذیری ایمان بر اساس دیدساه یرقه ها و نحفه های  

 دین اسلا  )خوارج، اناخره، مرجئه، معاشله و نیعه(به بحث سذاناه نده است.

ا توجه به توضررریح و تبیی ی که در این تحقیق در مورد ماهیت ایمان براسررراس دو دین بشرگ اسرررلا  و  بر 

مترریحیت و اندییرره ماکفمان آنان، ارائه نررده اسررت ، این تحقیق در نهایت و نای ه سیری بدین باور نائل  

و از همین روی در  آمده است که اولاا، مقوله ایمان از مولفه های اساسی این دو دین بشرگ محتوب نده

ماون دی ی و کفمات بشرسان این دو دین مورد اهاما  واقع نررده اسررت به سونه ای که اهاما  و خ ایت به  

مقوله ایمان را می توان از میرارکات این دو دین بفکه کل ادیان آسرمانی برنمرد. نانیاا ایمان در ادیان، به   

ادت، تفقّی نررده اسررت. نالثاا، ایمان مقوله ای اکراه و  امور غیرت ربی تعفق سریاه و از موجبات تأمین سررع

اجبار پذیر نبوده و تابع اخایار و اراده ایراد اسررت. سرچه این امر در م طق مترریحیت، در یرای د ریتررک و  

خطر کردن و با توجه به خد  نر اخت ماعفق ایمان و در سرو مورفحت حاصل می نود. رابعاا، تبیین ایمان   

تابع پیه یرض های این ادیان بوده و با توجه به تفاوت اسراسی این مبانی و م ابع با   در اسرلا  و متریحیت  

یکدی ر، تبیین های مافاوتی از سوی اصحاب و اندییم دان این دو دین خرضه نده است. به سونه ای که 



 هایمان در اسررلا  جش با وصررف یقین ماوررور نبوده و و با نررک قابل جمع نیتررت. و این در حالی اسررت ک

 ایمان متیحی مقوله ای نک پذیر و خقل سریش بفکه خقل سایش است. 

بحث از ایمان در هریک از دو دین به خاطر خفل و اغراض مافاوتی صررورت پذیریاه اسررت. در حالی که  

ماکفمران در حوزه اسرررلامی ، برا توجره بره خقل پذیری مبانی الهیات و تأکید این دین به خقلانیت و خرد     

دلالاتی که در یرای صدر اسلا  و توسط پیامبر)ص( ، و بشرسان دین صورت پذیریاه و ورزی و نوع اسا

به خاطر متائل تاریدی براساس هر یک از نحفه های اسلامی ، برخی از مولفه ها)اقرار، خمل صالح و ...(، 

تار خرد در ب از ارکان آن یرض نده است ،در متیحیت ، با توجه به این که م ابع اولیه این دین از اساس ،

نراپرذیری و در قرالب امور چون تثفیث ، یرزند ان اری متررریح برای خدا ، یدیه بودن مرگ متررریح برای     

بدییده ندن س اهان ، ن ات و اموری از این دست، و در قالب کااب مقدس ارائه نده و اولیای این دین 

اهد دانت تأکید کرده و خقل سریشی از آغاز بر ایمان آوری به خ وان مقوله ای که معریت را به دنبال خو

را نیرانه حقانیت آن می دانتا د. خامتاا، خمده متأله ای که به اخالاف در ن اه این دو دین در باب ایمان  

م  ر نررده اسررت دیدساه مافاوتی اسررت که در این دو دین نترربت به وحی وجود دارد . در حالی که در  

 وان وحی تأکید می نرررود و کفمات وحی از بیانات اسرررلا  بر جشو بودن ترک ترک کفمرات قرآن بره خ    

پیامبر)ص( مافاوت ان اناه نده است، وحی در متیحیت، کفماتی هتا د که توسط قفم برخی از اصحاب 

خیتی ن اناه نده و بییار ج به تاریدی دارند. طبیعی است که ن اه مافاوت به وحی به خ وان ماعفق ایمان 

ایمان نررده و تمایش و تفاوت ایمان در این دو دین را به ارمغان خواهد موجب تفاوت اسرراسرری در تفقی از 

از اموری که موجبات تمایش حوزه تبیی ی ایمان دراسلا  و متیحیت نده است، یرایی است  آورد. سادساا،

که درمغرب زمین وپس از  قرون وسررطی نررکل سریاه اسررت. درحالی که مترریحیت قرون وسررطی با به    

یونان برای توجیهات الهیات متیحی، هر توجیهی غیر از توجیهات و تفتیرهای خود خدمت سریان یفتفه 

از حیات و خالم را نمی پذیریت بفکه به کفر و الحاد ماهم  می کرد، اندییررم دان مغرب زمین در یرررای  

ه تیکیک بغیر م طقی اربابان کفیتا به مقابفه با این بردانت ها پرداخاه، در طول زمان و در بتار رنتانس ، 

در توجیهات کفیتررا پرداخاه و در نهایت در یرای د سررکولاریتررم، حوزه دین و خفم را از هم جدا کرده و 

امورات خفمی را یقین پذیر و امورات الهی را اموری غیر خفمی یرض کرده اند. این روند در ادامه، یرضیه 

ی قابل جمع هایجش با توجیهات و تبیینغالب و سفامان رایج اندییرم دان غربی سردید. در این یرا ایمان  

با نک، غیر معریای، خردسریش و خقل سایش نمی توانتت ان ا  نود. و این درحالی است که چ ین یرایی 

در اسرلا  وجود ندانراه و در اسلا ، اموراتی که با خقل صریح مدالفت داناه است، مردود دانتاه و طرد   

 نده است . 

  

  



 

 مقدمه  

ی که در خفم کلا  بترریار مورد بحث واقع نررده و از آموزه های دی ی محترروب  از مباحث اسرراسرر

نود مقوله ایمان است که در ماون دی ی نیش در موارد مدافف، مورد تأکید قرار سریاه و غایات مداففی می

نیر برای آن در نظر سریاه نررده اسررت برخی از خبارات ماون دی ی، آن را محور سررعادت و نیک یرجامی 

نراه و ب ابر برخی از آموزه ها سر  ه اخمال آدمی درسرو آن قرار داده نرده و درسوی دی ر ایمان،    ان ا

 خاسا اه بحث از اصول دین و اخاقادات دی ی یرض نده است .

بحرث از مقوله ایمان درحوزه دین، باپیدایه هر دی ی)به خاطر اهاما  اصرررحاب و ماولیان آن دین  

ای آن دین(، مورد توجه واقع نررده و بر همین اسرراس در دین اسررلا  نیش،  اخاقاد، باور و تورردیق سشاره ه

بتریار تأکید واهاما  قرار سریاه اسرت، بحث از ایمان، درآغاز درسرایه باور به وحی، رسالت و اصل دین    

ظهور یایاه و در تاریخ تفکر اسلامی خوارج این متأله را به خ وان یک متأله نظری و کلامی جدی مطرح 

با سذنررت زمان و در پی مباحثی که از سرروی آنان مطرح نررد، بحث از ماهیت ایمان،مولفه ها و   1کردند.

ارکان تیرکیل ده ده آن وغایاتی که می تواند بر ایمان مارتب نود به صورت متأله مهم کلامی درآمده  

این  مبانی یکری خود بهو مورد توجره مکراترب کلامی قرار سریت و ماکفمان ماعدد براسررراس مکاتب و    

مترأله پرداخاه و درتبیین این مترأله کونه های بتیار نموده وبه پرسه های مکاتب دی ر در این مورد   

 پاسخ سفاه اند. 

ونررراید باوان، تحولات سررریاسررری و اجاماخی پس از ج گ صرررفین از ناحیه خوارج که به موجب 

ه را کایر دانترراه و در زمره موم ان قرار نداده اند و آن،آنها خمل را از ارکان ایمان دانترراه و مرتکبین س ا

بعد از آنها مباحث مطرح نرده از سروی مرجئه را،سرآغاز طرح این بحث در حوزه کلا  دانتت .این امر   

خور خفوی و  تعاریف سوناسون از ایمان، م یأ تحولات سیاسی و اجاماخی دربدین سونه بوده اسرت که  

و این دو طایفه )مرجئه و خوارج( که در طرح این متأله بتیار تأنیر سذار بودند با اموی و خباسری سردید.  

 می کردند. تفاسیر مدافف ازخ ورایمان، نهرت سیاسی و یره  ی خود را دنبال

سرچه ان یشه های دی ی موم ان، پرسره از صراحبان مکاتب در مورد مع ای وا ه ایمان که درقرآن   

ت و اهامامی که اصحاب دین برای مقوله ایمان قائل بودند را نیش نباید در طرح از آن به مراتب یاد نده اس

و ستارآ این بحث درحوزه کلا  بی تأنیر دانتت. از این روی در م ابع اسلامی)بالاخص نیعی( پرسه 

ا رهای یراوانی از این مقوله نرده و اهل بیت نیش در موارد مدافف به این مترأله اناره کرده و زوایای آن   

کلا  اسلامی ، ترجمه زهرا پورسی ا، انایارات سروآ ، تهران ،  تونریکو ایشوتترو، مفهو  ایمان در  

ص   
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 نده و اخالاف نظر در این مورد، موجب تمایش مکاتب کلامی از هم سردیده است.  

ورد م و در این راسرراا، یرقه ها و مکاتب مدافف به ت اسررب مبانی، و نوع ن اه خود به این متررأله در

مفهو  و مراهیرت ایمران، رابطره آن بره خفم و اخاقاد، نقه نرررک در ایمان، نقه خمل صرررالح در ایمان،       

تیرکیک پذیر بودن آن و... اخالاف کرده و دیدساهی خاص تیکیل داده اند . به سونه ای که برخی، آن  

شاره ید، رسالت،سرا معریت و نر اخت یرض کرده و برخی ایمان را معادل تودیق مبانی اصیل دین) توح 

های دی ی و تعالیم و اوامر الهی( ان اناه اند . برخی اقرار زبانی را نیش به تودیق اضایه نمودند، برخی خمل 

به ظائف دی ی را از ارکان ایمان برنرررمرده اند و بعرررری از یرقه ها نیش ایمان را دارای ارکان ماعدد یرض 

ایی چون،معریت، تودیق، اقرار و خمل صالح را از ارکان کرده و به ت اسب دیدساه خود برخی از مولفه ه

 اساسی ایمان دانتاه اند. 

از آن را کره جوهره ایمان بیه تر به حوزه دین ارتباط دارد و خمدتاا در ادبیات و تعالیم دی ی خود   

نمایی می ک د ولذا بحث از مقوله ایمان به حوزه دین اسرررلا  محدود نیرررده و پاوهیررر ران  حوزه کلا  

متریحی نیش به این قریه اهاما  ورزیده و به پاوهه دراین زمی ه پرداخاه اند. بفکه آموزه های  متیحیت،  

براین امرحیاتی اصررررار وپاییررراری داردکه ت هامبم ان به ن ات و رسرررا اری نائل می آی د.کااب مقدس 

د، تا از م ایع و نمرات آن خواهد که ایمان خود را ایشایه ده داران میدین مترریحیان در موارد ماعدد از

مان سرایی است. بفکه مقوله ای« بین الادیانی»برسیرند، بر این اسراس باید سفت متئفه ایمان متأله ای   بهره

(fedeism  محوول مباحث اندییم دان مکاتب متیحی در سده های اخیر است که سرچه خود به نظر )

ائی ایمان از معریت و قابفیت اجاماع آن با نک، از واحد نرسیده اند اما در م موع می توان سفت که جد

مولفه های از  انرراراکات خمده این مکاتب محترروب می نررود و لذا باید سفت بحث از مقوله ایمان در   

صررح ه مباحث کلامی  زمان اخیر اهمیای مررراخف یایاه اسررت.  زیرا بحث از ایمان م دداا احیا نررده و به

به ماهیت ایمان و نقه و تأنیر یشای ده آن در زندسی توجه نیررران  آمده و جهان غرب و مکاتب متررریحی

داده اند . و از آن ا که دیدساه کلا  متیحی در مورد بحث ایمان در نقطه مقابل دیدساه اسلامی قرار دارد 

لذا مباحثی اسراسی در این حوزه مطرح نده است که می بایتت دیدساه اسلا  در مورد آن، تبیین نده و  

ت و انرکالات مطرح نرده از سروی مکاتب متریحی پاسخ سفاه نود تبیین متائفی از قبیل رابطه     به نربها 

 ایمان با معریت و خقلانیت، نتبت ایمان با نک در این یرا طرح نده و مورد ارزیابی قرار می سیرد .

 ب ابراین با توجه به این که:

 باب  ،. ق. ج الانوار،بیروت ، دراحیاو الاراث العربی،  م فتی، بحارر. ک. خلامه 



بوده است  ای آدمیان نیرین و جذاب. سفامان ایمان همان د مفاهیمی چون امید و خیق، همییه بر1

 بدید. و می توانتت ساحت وجودی او را تحول

میغولی دیرپای و مقدس، جهت نیل به سعادت و جاودان ی دارد و ت ها راه رسیدن به  . انتان دل2

 بدید. مقوود، ایمان است و ایمان، به حیات انتان پویایی می این

خواهی و حلاوت خدالت بدید.دلی میاداب، تحول و رونرن . ایمان به انتران آرمان، خقیده، ان 3

جش از ره ذار ایمان زنده، ممکن  نررود. احیای انتررانی ایمان حاصررل میهمدلی با خظیم مطفق، در سررایه

 آزارد.اضطراب و ناام ی او را نمی نیتت. انتان مبمن ت ها نیتت و هرسش بیماری، پوچی،

 هاست. اساس یریفت . ایمان یک یریفت است؛ بفکه ایمان4

های های آن، هم در روزسار سذنررراه از بارزترین موضررروعی چیترررای ایمان و چاله. مترررئفه 5

 مباحث کلامی محتوب می نود . تریننمار ریاه است و هم در دوران معاصر از مهم پاوهیی به

ی چون اسلا  ای بین الادیانی محتروب نرده و مورد اهاما  دین های بشرس  . بحث از ایمان مقوله6

 واقع نده است. 

لرذا این تحقیق در صررردد پرداخان بره مقولره ایمران بوده و مبراحثی چون مراهیرت ایمان، ارکان و        

های آن، رابطه ایمان با خفم و معریت، نتبت ایمان با نک، ماعفق ایمان، آنار و ناایج ایمان و مباحثی مولفه

 رد توجه قرار داده به بحث می سذارد .  از این دست را در حوزه کلا  اسلامی و متیحیت مو
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 بخش اول:

 کليات 
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 الف ( تبيين موضوع بحث
ادیان خمده جهان مبحث ایمان از جمفه مهم ترین مباحث جهان معاصر در حوزه یفتفه دین و الهیات محتوب، و در 

مورد توجه و خ ایت واقع نرررده و ب ابر بتررریاری از آموزه های ماون وحیانی ایمان، محور سرررعادت و نیک یرجامی  

ان انراه نرده بفکه اخمال انتان ها در سرو آن قرار داده نده است. اهمیت و اهاما  ویاه ادیان، نتبت به آن موجب   

لا  و الهیات نده و زندسی موم انه در بتیاری از ماون مورد تأکید نرده که این بحث معرکه آراو اصرحاب حوزه ک  

 واقع نود.

سفامان ایمان همان د مفاهیمی چون خیرق و امید همواره برای آدمیان نیران و جذاب بوده و در ادیان خمده ای مثل  

و اجاماع آن  و خقلانیتاسرلا  و متیحیت مورد تأکید قرار سریاه است. بحث از چیتای ایمان، ارتباط آن با معریت  

با نرک و تردید، روآ اکاتراب ایمان از مباحث اسراسری اسرت که در یفتفه دین و الهیات مورد توجه واقع نده و      

کفیدی بودن این مباحث طرح خمیق و تفورریفی آن را در پی دانرراه و بیان آراو و دیدساه های مدافف در آن مورد  

ست. بر این اساس، این تحقیق درصدد نمایاندن ماهیت ایمان، در ادیان موجب تمایش مکاتب کلامی از یکدی ر نده ا

های مدافف مکاتب خمده در این ادیان را مورد بررسی قرار داده ضمن بشرسی چون اسلا  و متیحیت بوده و قرائت

را  نتبیین ارتباط آن با مقولاتی چون معریت، تورردیق و نررک، برخی از چاله ها و نرربهات مورد طرح در مورد آ

بررسرری نموده و در نهایت با مقایترره ماهیت ایمان در میان این دو دین بشرگ آسررمانی، خقل پذیری و م طقی بودن  

 ایمان در اسلا  و غیر معقول بودن آن در حوزه متیحیت را مورد خ ایت قرار خواهیم داد.

 

 ب( اهميت بحث
الهیات و کلا  محترروب نررده و از این روی  هن   با توجه به این که مبحث ایمان از محوری ترین مباحث در حوزه

بتریاری از ایراد بیرر)اخم از دی داران و غیر مادی ین( را به خود میرغول دانراه است و از سوی دی ر ایمان در ماون     

دی ی، محور سررعادت و نیک یرجامی ان انرراه نررده و ب ابر برخی از آموزه ها سرر  ه اخمال آدمی در سرو آن قرار 

ت، لذا بحث از آن بتیار با اهمیت و ضروری تفقی نده و ن اخت ماهیت آن به دغدغه یکری بتیاری داده نرده اسر  

از ایراد پاسرخ می سوید و در همین راساا به دیدساه صاحبان دو دین بشرگ آسمانی )اسلا  و متیحیت( اناره داناه  

ر با توجه به این که ایمان در دین اسررلا  با و مادی ان به این دین را از ماهیت ایمان باخبر می سررازد. و از سرروی دی  

خقلانیت و م طق سره خورده و یقین، از ارکان آن محتروب می نرود و در متریحیت مبحث ایمان با نک، تردید و    

خطر پذیری و ریترک ارتباط ونیقی دانراه و به همان نتربت که ایمان در اسرلا  خقل پذیر اسرت در متیحیت خقل      

، از این روی ن اخت ماهیت ایمان)که از ارکان اساسی این دو دین محتوب می نود( می سریش و یا خقل سایش است

تواند به نر اخای صرحیح از این دو دین کمک کرده و ماهیت زندسی موم انه در این دو دین را ترسیم نماید سرچه   
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، دیدساه م  ر نده است در یرای د مقایتره این بحث در این دو دین خمده و نر اخت مبانی ای که به تفاوت این دو  

نیش قرادر خواهیم بود بره حقانیت دین اسرررلا  و م طبق بودن آن با یطرت و م طق نیش پی ببریم. طبیعی اسرررت که این    

تحقیق در باب پرسره ها و نربهاتی که در باب ایمان از هر دو سو مطرح می نود پاسد و بوده و نبهات را از بین   

 خواهد برد.

ایمان از جمفه مباحثی است که تمایش میان مکاتب مدافف در میان دو دین اسلا  و متیحیت  با توجه به این که بحث

را نیش موجب نرده اسرت، پی سیری و تحقیق در این بحث خواهد توانتت ن اخای صحیح تر از مکاتب و یرقه های   

 ید.ورد را به توویر بکمدافف در دین اسلا  بدست داده و در دین متیحیت نیش تمایش سروه های مدافف در این م

 

 ج(تاريخچه بحث از ايمان
سرچره تراریدچره بحرث از ایمران به تاریدچه پیدایه ادیان برمی سردد و با ظهور ماون وحیانی که در آن به      

خ ورر ایمان تأکید نرده است پرسه از ماهیت ایمان نیش نروع نده و این بحث در ادبیات کلامی وارد نده است .   

مان د اسرلا  و متیحیت به مقوله ایمان و زندسی موم انه و غایات ایمان که در خبارات بتیاری از   تأکید ادیان بشرسی

ماون مقدس دراین دین به چیررم می خورد، ماکفمان بترریاری را از زمان پیدایه این ماون وحیانی تا زمان حاضررر،  

 به ت اسب مبانی و دیدساه های خود به نظراتوادانراه اسرت که در باب ماهیت مقوله ایمان قفم زده و طبیعااا آنها نیش   

مافاوتی نائل آمده و تفتیر های مداففی از ایمان و مولفه های آن ارائه داده اند و سرچه مکاتب و سروه های مدافف 

در مورد امر واحردی چون ایمران بره بحث پرداخاه اند اما باید سفت ماهیت ایمان در این مکاتب با یکدی ر مافاوت    

باوان سفت جش در نا ، و بعرررری از ویاسی ها، انررراراکی در میان ادیان بشرسی چون اسرررلا  و  افکه چه بتررربوده، ب

متیحیت در مورد ایمان وجود ندارد بفکه در بعری از موادیق، آنچه در دین متیحیت، به نا  ایمان خوانده می نود 

 در اسلا ، به کفر نشدیک تر باند.

ان سرایی از مباحث طرح نرده در کلا  جدید اسرت و خاسرا اه آن به سده    سرچه بحث از ایمان و مقوله ایم

هرای اخیر ومغرب زمین برمی سردد امرا برخی ازمولفره هرای ایمان مثل نقه خقل در دین را به خاطر سرررابقه بحث     

ه از ک طولانی  نباید در زمره متائل جدید کلا  دانتت زیرا این مباحث از قدیمی ترین مباحث و متائل کلامی است

از آنچه که از آنار ایلاطون و ارسرطو و سرقراط و دی ر حکیمان و دانیم دان   دیر باز یکر بیرر بدان میرغول بوده و   

پییین به دست ما رسیده است این طور یهمیده مى نود که این بحث سال ها پیه از میلاد متیح)ع( هم مطرح بوده 

متریحیت، ایرادی مثل سر ت اسوساین، توماس آکوی اس ویفوطین این بحث   اسرت و بعدها در قرون وسرطا درحوزه   

رابه صورت جدى پى سریاه ودیدساه خاصی را در این حوزه برسشیدند . بحث از این مقوله به همین ایراد بت ده نید 

، کبفکه در دوره رنترانس و پس از آن هم تاک ون نردویت هایى چون کانت، ویا  یااین،کى یر ک ارد جان هی  
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و...این بحث را تعقیب کردند ودیدساه های مافاوت ومامایشی را برسشیدند.این بحث درحوزه اندییم دان، ماکفمان 

، یلاسفه،خریا ومحدنان اسلامی نیشطرح نده است. ب ابراین، نتبت دین وخقلانیت،اخاواص به زمان جدید نداناه و 

اى سوناسون و مافاوتى ابراز نده است. سرچه برخی از این همییره مورد خ ایت اندییرم دان بوده و درباره آن نظره  

مباحث، ساه با خ اوی ی چون )وحى و خقل(، )خقل و نقل(، )خقل و نریعت( و )خقل و ایمان( در کاب کلامی مورد 

 3بحث قرار سریاه است.

 . تاريخچه ايمان در مسيحيت  1

 بر می سردد و در موارد بتیاری از کاابسرچه تاریدچه بحث ایمان در متریحیت به کااب مقدس متریحیان   

مقدس، مقوله ایمان موردتأکید واقع نررده اسررت اما بحث از ایمان سرایی که به مع ای توجیه ناپذیری مقولات دی ی 

 ای باید سفت ایمان سرایی به معبوسرریفه خقل اسررت زائیده اندییررم دان مکاب کلامی مترریحیت اسررت از این روی  

پدید نیامده بفکه بتررراری برای طرح ندانررراه اسرررت. زیرا آموزه های قرآنی و سررر ت  اصرررطلاحی در جهان اسرررلا 

قرررریه  بفکه بترررار این پیامبر)ص( همواره به تدبر وتعقل توصررریه کرده وموم ان را از ایمان نامعقول بازدانررراه اند.

زیادی وجود  در ماون مقدس و آموزه های اصفی متیحیت، زمی ه هایدرمذهب متریحیت هموار بوده است زیرا  

دارد که بتررار پیدایه چ ین سراییرری نررده اسررت ازجمفه می توان به آموزه های تثفیث، ت تررد، حفول، س اه  اتی  

)اولیه(، مرگ یدیه وار متریح، همچ ین به بده هایی از خهد جدید در مبارزه با یفترفه که مظهر خقلانیت آن خور   

 .( از متیحیان ندتاین در نفی خقل پذیری سشاره  062تا  092)و ترتولیان 4بوده است از رسالات پولس اناره کرد.

از آتن، یفتفه یونان بود و از  و ظاهرا مقوود وی 5آتن را با اورنرفیم چه کار  »پرسرید:  های متریحیت این طور، می 

 اورنفیم ایمان دی ی و کفیتای متیحی بوده است. 

اى طولانى درتفکر متررریحى دارد و با توجه به این که دوسونه رویکرد کاملاا مافاوت بحث از ایمان پییررری ه 

درباب ماهیت وحى در مترریحیت وجود دارد، دوسونه تفقى مدافف نیش ما اسررب با این دو تفقی، درباره ایمان نررکل 

 د بررسی قرار می دهیم :پذیریاه است. و ما با توجه به دو دیدساه در مورد وحی، دیدساه مافاوت از ایمان را مور

.، ص،جر.ک: مرترى مطهرى، مقالات یفتفى، چاپ دو ، حکمت،  

 .-، صآن ایی با ادیان بشرگ ، تهران، چاپ سمت،  ر. ک. حتین توییقی ، 

سرررفطرانی، خقل و اخاقاد  ، ترجمره احمرد نراقی و ابراهیم  اخاقراد دی ی  مرایکرل پارسرررون، و دی ران، خقرل و    

،ص دی ی،تهران، انایارات طرح نو 
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خداوند در الف( نظریره زبرانى در باب وحى وایمان: براسررراس این نظریه، وحى م موخه اى ازحقایق بوده و   

وایمان، نیش بر این اساس خبارت است از پذیرآ بى چون و  .کرده است هایی را به بیر القایرآی د وحی سفتفه سشاره

می  ها و باورهای دی یماعفق آن، سشاره وخی نررر اخت و آساهی اسرررت کهنچراى این حقایق وحیانى که مبا ی بر 

 بان د.

های و پروتتررراان های کاتولیک رومیاین دیدساه که در قرون وسرررطی غالب بود و از سررروی برخی نحفه 

ای نا  سریت. بر این اساس وحی، م موخه« ساخااری و زبانی»وحی، تفقی  نان ازنرد، تفقی کار حمایت میمحایظه

است. وقای سفاه  های معریای است که به صورت احکا  و قرایا از ناحیه خداوند به بیر اخطا ندهآموزه از حقایق و

های خطاناپذیر را در ای از سشارهم موخه نود خداوند به پیامبری وحی یرموده است، مراد این است که خداوندمی

ی ت. ب ابراین در این م ظر وحی خبررسرررانی اسرررت. به سفاه آموزانده اسررر یرآی رد یرک ارتبراط ویاه به آن پیامبر   

خاقل از طریق  توان به خ وان اناقال برخی حقایق از جانب خداوند به موجوداتوحی را می»کاتولیک  دائرةالمعارف

 6«.اند، تعریف نمودوسایطی که مایوق طبیعت

د از طریق وحی، سشاره هایی را به اطلاع خداون ب( نظریه غیر زبانى درباب وحى وایمان: برطبق این دیدساه،

مرمون وحى خبارت است از  مواجهه متاقیم بیر با خداوند در یرای د  نمی رساند. بفکه وحی ت فّی خداست انتان

و اخاماد، اطمی ان و توکل به خداوند محتوب نده  بر این اساس، ایمان، سرسپردسی و تعهد به خداوندت ربه دی ی . 

 7ه مداارانه انتان است به حرور خداوند که مارمن خیق و خمل است. و  پاسخ و واک 

تری یایاه اسرت، بر این باور است که وحی از س خ دانه و  اخابار بیه اک ون در غرب این طرز تفقی که هم

ای  پیامبران القا نود، بفکه نوخی انکیاف خوییان  خداوند است. خداوند، وحی به مع معریت و سشاره نیترت که به 

ک د. وحی در وقایع اصیل و تاریدی، برای انتان ک د؛ بفکه خودآ را وحی میسشاره های کلامی را به بیر القاو نمی

لحظات مهم تاریخ  و نوخی دخالت خداوند بوده اسرت. این وقایع، نمودار ت ربه انتان از خداوند است در  رخ داده

ی نماید. ب ابراین ت ربهبر انترران، باز می قد  نرردن برای انکیرراف خویهاو، و درخین حال خمل خداوند را در پیه

اند. در این دیدساه، خداوند بر آن نبود که یک کااب موون واقعیت وحیانی انتانی و انکیاف الهی دو ج به از یک

اسر وحی به  رد.خواست وقایعی را در حیات ایراد و جوامع به م وه ظهور درآویرو یرساد، بفکه می از خطا و ریب

توان نرر اخت. وحی در یعل ک ونی می مع ای انکیرراف خداوند اسررت، او را در مقا  خداوند حی یقط در زمان حال

ک  د. انتان در تعبیر می« پیا  آوری روح القدس»در لتان نرع به  یابد و از آنی ک ونی ما تحقق میخداوند و ت ربه

 ص  ،ترجمه بهشاد سالکی ، تهران ، الهدی ،  جان هیک ، یفتفه دین ، 

 ر  همان ، صص.،  
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برونر  پذیرد.آورد، بفکه مهر، اهادا و آنررای را از او میدسررت نمی یک میررت اطلاخات به مواجهه با مترریح یقط

صرف، ترا دی بشرگ در تاریخ متیحیت  ی قفبی و به ساحت تعالیم خمفیسذر از ایمان ناظر به مواجهه»نویتد: می

 8 «.است

 حی صورتی ایمان، دین و وی سه مقولهاسر دو قرائت و بردانرای را که در سر تّ متریحیت غرب در زمی ه   

های خطاناپذیر وحی یک سررفتررفه سشاره سریاه اسررت، با یکدی ر مقایترره ک یم، خواهیم دید که در یک طرز تفقی،

معریای اسررت. در این ن اه، باور دانرران به چ ین مرررامین  دهد و ایمان،ها دین را تیررکیل میاسررت که م موع آن

ای الهی نازل ی خطیهبوده، از آسمان برای انتان خاکی، به مثابه« آساهی و معریت»وحی، دین و ایمان اسراساا ازس خ  

ن اخت نیتت؛ بفکه  اسرت. از سروی دی ر، ن اه دو  بر سره خ ور ایمان، دین و وحی از نوع دانه، معریت و    نرده 

ی همت خاطفه، ت ربه و اخلاق وجهه اریدم د اسرت. در دین نیش خ ورر نهود،  وحی انکیراف خداوند و خ ورری ت  

اسررت، و در یک کلا ، ایمان بار معریای خود را از دسررت داده،   ی انترران با خداوندقرار سریاه، و ایمان نیش مواجهه

 نود. درونی و احتاس خاطفی تفقی می نوخی حالت روحی و ت ربه

دانتاه اند. بدین صورت که  اسر  faith ی ایمانی لغوی وا هورد را در رییهو برخی م یأ اخالاف در این م

برسریاه بانریم، ایمان، از سر خ معریت نبوده و نوخی حالت روحی محتوب    fiducia ی لاتینرییره  این وا ه را از

از س خ خفم و آساهی اخذ نده باند، می بایتت ایمان را  fides ی لاتیناسر از  این وا ه از رییه خواهد ند. ولی

 9محتوب کرد.

براساس آنچه بیان ند باید سفت ماکفمین متیحی در ادوار مدافف نظرات مداففی را در حوزه وحی و ایمان 

و ارتباط ایمان با خقل بیان دانرراه اند که مرور اجمالی به نظرات برخی از آنها در ادوار مدافف پیدایه مترریحیت تا 

یحی از  مقوله ایمان و تاریدچه آن در متررریحیت بدسرررت بدهد . برخی از  این زمان حاضرررر می تواند درک صرررح

ماکفمین به ارتباط م طقی میان خقل و ایمان اخاقاد دانررراه و برخی رابطه تعارض میان این دو مقوله قائل بودند و در 

یی می ت را نمره ایمان معرنقطره مقرابل این دو دیدساه، برخی دی ر به تقد  ایمان بر خفم و معریت قائل بوده و معری  

 ک  د : 

 ، ص بهاوالدین خرمیاهی، تهران، مرکش نیر دانی اهى،  یباربور، خفم و دین، ترجمه 
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رررر تقد  ایمان بر معریت: این دیدساه رییه در س ّت متیحیت غربی دارد. نیکلاس ولارساورف معاقد است 1

آور  تا ایمان می» 10اسررت: ی تقد  ایمان بر یهم و معریت را از کفم ت اسررک درانی به ارث بردهآسوسرراین ایده که

نود. نعار  ( نر اخاه می  1111رررر 1111آنترفم قدیس)حدود   تر به نا ی تقد  ایمان، بیهاما اندییره  11«.بفهمم

 12«.ایمان بیاور تا بفهمی»بود که  معروف این کییه ایاالیایی این

سروهی دی ر از جمفه آسوساین، بر این اخاقادند که طریق وصول به حقیقت، طریقی نیتت که از خقل نروع 

خقفی به ایمان م اهی سردد . بفکه بر خکس طریقی است که مبدأ آن ایمان است و از وحی به خقل راه  نده و از یقین

 می یابد . آسوساین می سوید :

 13یهم پاداآ ایمان است لذا در پی آن نباآ که بفهمی تا ایمان آوری. بفکه ایمان بیاور تا بفهمی.

دلایل خاص خود را دارد که خقل آن دلایل را  پراسرررکرال نیش در این راسررراا این طور ن انررراه اسرررت : دل    

 14ن اسد.نمی

آنتفم رر یکی ازییفتویان قرون وسطی ر می سوید: من درپی آن نیتام که ابادا بفهمم و بعد ایمان بیاور  بفکه  

 ایمان می آور  تا بفهمم . نیش به این دلیل ایمان می آور  که مادا  که ایمان نیاورده ا  ندواهم یهمید.

 دی ر نیش در این راساا، ایمان نیاوردن را مانع معریت به سشاره های دی ی معریی نموده اند: برخی

توانیم او را مترریح به این مع اسررت که او را به خ وان خداوند بیرر اسرریم و نمی  ایمان آوردن به خداوند بودن»

 15«خداوند بی اسیم، م ر ای که خودمان ک ار برویم.

ر معریت پذیری ایمان : ماکفمان متیحی در قرون وسطی در راساای معریت پذیری مقولات دی ی، در رابطه 2

با مقوله ایمان براین خقیده بوده اند که وحی از خقل، مطالبه ایمان کرده و هر لحظه خقل مورد خطاب وحی قرار می 

 

 

  

 ،  

   -، ص انایارات خفمی و یره  ی،  روح یفتفه قرون وسطی، ترجمه داوودی،

  

 حیات ابدی، ص میکائیفیان، تهران،  ه ری تیتین، الهیات متیحی، ترجمه ط.



می باشد علیه السلامکلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به دانشگاه باقر العلوم 

می باشد علیه السلامکلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به دانشگاه باقر العلوم 

یت بوده و از  اسرراس تعارضرری بین خقل و وحی  سیرد. به خبارت دی ر درآن م طق، خقل و وحی، دو رویه یک واقع

 بفکه ت ها نشاع برسر میشان توانایی خقل و تطابق خقل و وحی و تقد  یکی بر دی ری بود . 16وجود ندانت.

اتین  یفتررون در زمی ه ترابط خقل و دین،سروه های ماعددی را در حوزه کلا  مترریحی برمی نررمرد. وی به   

 ی اناره می ک د که ضمن پذیرآ دسااوردهای یفتفه، هرسونه تعارض میان خقل و سروه به نا  ابن رندی های لاتی

وحی یا یفتررفه و کلا  را م افی می دان د و درصررورت ت اقد هردو آموزه های خقل و وحی را معابر می دان د و بر  

 17این اخاقادند که اولین وظیفه بیر به کار انداخان خقل خداداد است .

قوله ای معریت پذیر و خقلانی بوده و تورردیقی اسررت که مومن از روی نررواهد ناقص، ایمان نشد آکوی اس،م

براسررراس اراده واخایار خود بدان روی می آورد و به امورغیبی نیش تعفق دارد. وجود نرررواهد ناقص برای این جهت  

ی رسدو به بالاتر نم است که خ ور ایمان به صورت ضد خقلانی یاقد مدرک در نیاید ولی به مرتبه خفم و درجه یقین

نکاه جالب این که آکوی اس خفی رغم رویکرد خود در باره ایمان، در صرردد انبات وجود  18میررهودات تعفق ندارد.

 خداوند از طریق براهین پ ج سانه است . 

ر و در نقطه مقابل، برخی ازکتانی که اتین  یفتون از آنها نا  می برد سروهی از ماألهان متیحی، هتا د که 3

و از اسرراس میان وحی و  19وحی را جانیررین همه معارف بیررری اخم از خفو  ت ربی و اخلاق و مابعد الطبیعه دانترراه

مقولات خقلانی، تعارض قائف د. ب ابر این نظر، آنچه برای رسیدن به رسا اری لاز  است در کااب مقدس آمده است 

ه یفترفه نیتت. زیرا خداوند با ما صحبت کرده  پس صرریا باید نرریعت را آموخت و حاجت به چیش دی ری از جمف  

است وبه همین دلیل، تفکر برای ما لاز  نیتت. خلاصه، این سروه معاقدند که میان ایمان دی ی به کفما الله و اسافاده 

  20از خقل طبیعی در متائل مربوط به وحی تعارض م طقی وجود دارد .

ا اسماتیترم محتوب می نود با توجه به این که ادله  انبات ی اندییرم دانی مان د ویفیا  جیمش که پدر مکاب پر 

انکار وجود خدا را نمی پذیرند، ایمان را از سر خ معریت یقی ی ندانتاه، براین اساس با ن رآ کارکردسرایی و سود  

 ، ص و س ت، تهران، طرح نو،  محمد م اهد نبتاری، هرم وتیک، کااب

، در قرون وسرطی، نهرا  پازوکی، موسته مطالعات و تحقیقات یره  ی،   اتین  یفترون، خقل و حی  

  - ص 

و دروس معارف اسررلامی ، امور اسرراتید  نظریه ایمان در خرصرره کلا  و قرآن ، قم معاونت  محتررن جوادی،

 ،ص 

 ،  وسطی، ص  اتین  یفتون، خقل و حی در قرون

 روح یفتفه قرون وسطی، ص 
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ن اسررراس، ایمان را پل تیفیه،نیش به بُعدِ روانی ایمان را مدّ نظر قرار داده و برای 21ان ارانه، ایمان را تفتررریر کرده اند.

حالت دلبتررا ی واپتررین یا تعفق به غایت قورروی دانترراه و پویایی ایمان را به پویایی دلبتررا ی واپتررین اسررا اد داده 

وی خمل ایمان را خمل موجودی ما اهی دانتراه که ناما اهی او را یرا می سیرد و در نای ه به سوی ناما اهی   22اسرت. 

 23روی برمی سرداند . 

(به خداوند تفتیر trustررر ب یان سذار ج به اصلاح کفیتا ررر نیش در همین راساا، ایمان را اخاماد ) مارتین لوتر 

 25و نلایر ماخر، آن را به احتاس تعفق و وابتا ی تبیین  می نماید .  24کرده

مترریحی، جدا از آنکه مانع یهمی یکترران از در م موع باید سفت تفترریرهای مافاوت از ایمان درحوزه کلا  

ایمان نرده اسرت، مترأله رابطه ایمان و خقل و معریت پذیری ایمان را سریاار تذبذب و تفرقه کرده اسرت، و در این     

باب هرکس بر اسراس مبانی یکری و کلامی خود به تفتیر ماهیت ایمان پرداخاه است به سونه ای که کی یرک ارد،  

قل را ضدیت کامل و ویا  یااین، آن را دو مقوله بی ارتباط و آکوی اس ارتباط میان این دو مقوله ارتباط ایمان و تع

 را مثبت ارزیابی می ک د .
 

 . تاريخچه ايمان در اسلام2
باتوجه به این که آیات زیادی از قرآن کریم به بحث از ایمان اخاورراص یایاه و ارتباط آن با یقین، تورردیق، 

نمرات و آنار ایمان در آن، مورد تأکید قرار سریاه و این امر توسرررط پیامبر )ص(، ائمه )ع( و  نرررک، ماعفق ایمران، 

برخی از بشرسان و صرحابه مورد تفتریر قرار سریاه اسرت، این بحث از زمان های اولیه اسررلا  نروع نده و بحث از    

ع نده است. اخالاف در حوزه ماهیت ماهیت، مفهو ، ارکان و ...آن مورد توجه اندییرم دان حوزه کلا  اسلامی واق 

و ارکران ایمران خمدتاا پس از آن رخ نمود که خوارج، پس از ج گ صرررفین، و در پی پذیرآ حکمیت از سررروی    

حررت خفی )ع( وی را به این دلیل که به جای اطاخت از حکم الهی از حکمی انتانی پیروی کرد تکفیر کرده و به 

و از این روی  26ایر خوانده و صفت ایمان را با ارتکاب س اه قابل جمع ندانتاهتبع همه مرتکبین س اه و معوریت را ک 

 جان هیک، یفتفه دین، ص 

 نوروزی ، انایارات حکمت،ص  پل تیفیه، پویایی ایمان، ترجمه حتین

 همان ، ص 

 محتن جوادی، نظریه ایمان، ص

 همان، ص 

 اسلامی ، ص ایشوتتو، مفهو  ایمان در کلا 
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در نقطه مقابل، مرجئه، خمل را از مفهو  ایمان سفب کرده و نقیی  27خمل صالح را از ارکان اساسی ایمان برنمردند،

ردند. و ن وصف کایی اخلا  کبرای خمل در ایمان باقی ن ذاردند بفکه برخی اقرار به ایمان را نیش برای اتوراف به ای 

ها الباه این اخالاف تأنیراتی را نیش در حوزه جامعه از خود باقی سذاناه و تأنیرات آن در حوزه خفم کلا  نیش تا مدت

 باقی بوده است. 

سایر مباحث ایمان نیش به همین نتبت مورد بحث ماکفمان واقع ند و هر سروه از ماکفمین به همین ت اسب در 

حث نیش نظرات مداففی ارائه نمودند. اخالاف درتعریف ایمان، به معریت و یا توردیق، اخالاف در برنمردن  این مبا

ارکران ایمان، در داخل کردن خمل صرررالح در ماهیت ایمان، درامکان کاهه و یا ایشایه ایمان و ... از این دسرررت   

 مباحث محتوب می نود. 

ان با نرک اخاقاد ندانراه و معقولیت و باورم دی ماعفق ایمان   سرچه هیچ یک از مکاتب، به امکان اجاماع ایم

  را مفروض ان اناه اند و از این حیث در نقطه مقابل تفقی متیحیت از ایمان قرار دارند .

و در این میران برخی از ماکفمّان اسرررلامی مثل جهم بن صرررفوان و اصرررحاب وی بر این باور نائل آمدند که   

و برخی از ماکفمین پا را یراتر نهاده و معریت را معادل ایمان ندانتررراه و  28فی اسرررت حقیقت ایمان همان معریت خق

ماکفمان امامیه به طور خمده، ایمان را معادل توردیق قفبی نتبت  خلاوه بر معریت، نیازم د توردیق می دان د. چ انچه  

قرار زبانی، و خمل جوارحی را به به خدا،رسررول و رسررالت او دانترراه و در نقطه مقابل برخی از یرقه ها و مکاتب، ا   

 29خ وان کامل ک  ده ایمان و نه رکن و نه نرط ایمان دانتاه اند .

، ص انررراقی، ترجمه  محمد جواد میررکور، تهران، انایررارات   خبدالقاهر بغدادی، الفرق بین الفرق،

 

المترارندین، تحقیق سیدمهدی رجائی، به اهاما  سیدمحمود  الی نهج یاضرل مقداد سریوری، ارنرادالطالبین   

 ق، ص  الله مرخیی ن فی، یاآ مرخیی، قم، کاابدانه

، سررید مرتررری، الذخیره یی خفم الکلا ، قم، الاخاقاد، ص  ، توررحیحنرریخ مفید، م موخه آنار، ج 

 ، نیخ طوسی، الاقاواد یی ما یاعفق بالاخاقاد، الاسلامی،ص  موسته ال یر ال یر
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سرچه ب ابر روایات حمورری، نرریخ مفید، ایمان را دارای سرره رکن،تورردیق قفبی،اقرار زبانی،وخمل جوارحی 

بی و اقرار ترکیبی از تودیق قفو خواجه نوریر الدین طوسری نیش خلاوه بر توردیق قفبی، به تفتریر      30معریی می ک د.

 31زبانی روی آورده است .

و اناخره هم خمدتا به رأی امامیه سرایه پیدا کرده اند سرچه ابوالحتن انعری  رررر موسس این مکاب رررر دو 

 32تفتیر تودیق قفبی، و تفتیر قولی و خمفی را مطرح کرده است .

ریی می ک  د.و بر این اساس،  اسر کتی در باطن خود و برخی، )کرّامیه(، سوهر اصفی ایمان را اقرار زبانی مع

کایر بانرد، اما در ظاهر و به زبان، به ایمان اخاراف نماید، مبمن واقعی است، اسرچه او به سبب کفر باط ی اساحقاق  

ن مخفود در دوزخ دانراه بانرد. از سروی دی ر، اسر کتی، به ظاهر اظهار کفر نماید، اما در دل مبمن باند، او را مب   

ها، نراخوه اصفی تمایش میان کفر و ایمان، اقرار زبانی به  به خقیده آن 33دان د.ندانتراه، نرایتراه ورود به بهیرت نمی    

 .رسالت است

و در این میران، برخی از یرقره هرای ماکفمین نیش بره نظریره تففیقی قرائرل نررردنرد  چ انکه محققّ طوسررری در          

 حقیقت ایمان را تودیق قفبی و اقرار زبانی دانتاه اند . 35و محقّق حفّی در م اهج الیقین 34ت ریدالاخاقاد

، ییرررارند که حقیقت ایمانو در نراحیره مقابل این مکاتب، برخی مان د معاشله و خوارج بر این خقیده پای می  

 ایداند و معاشله آنان را در مرتبهرو، خوارج مرتکبان به س اه و کردار زنررت را مبمن نمی همان خمل اسررت. از این

  36ده د.میان کفر و ایمان قرار می

 ، ص ایارات جامعه مدرسین، ج الاقفید، قم ان سدید الدین محمود الحموی، الم قذ من

  ص  الاخاقاد، توحیح حتن زاده آمفی ، خلامه حفی، کیف المراد یی نرح ت رید

، و ر.ک. ایشوتتو، مفهو  ایمان اصول الدیانه، ص  و الابانه خن انرعری، مقالات الاسلامیین، ص   

 در کلا  اسلامی ، ص

 همان

ق،  تحقیق محمدجواد حتی ی جلالی، قم، دیار تبفیغات اسلامی،  نویرالدین طوسی، ت رید الاخاقاد،

ص 

 ق، ص  الدین، تحقیق یعقوب جعفری، تهران، اسوه، اصول خفّامه حفی، م اهج الیقین یی

تحقیق خبدالرحمن  المقاصد،و سعدالدین تفاازانی، نرح     یاضرل مقداد سریوری، ارنراد الطالبین، ص   

 ، ص  خمیره، قم، انایارات نریف رضی، 
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 د( پرسش هاي تحقيق

پرسه اساسی که این تحقیق در راساای پاسخ سویی بدان تدوین می نود، ماهیت ایمان و ن اخت ارکان و ساخوه 

بحث، دیدساه های آن اسررت. و لکن با توجه به این که ادیان بشرگ آسررمانی چون اسررلا  و مترریحیت در مورد این 

های مامایشی دانرراه بفکه یرق و مذاهب زیادی نیش در سررایه تبیین خاص از ماهیت ایمان ای اد نررده اند. لذا پرسرره 

های یرخی که این تحقیق بدان ها پاسرررخ خواهد سفت، نررر اخت ارکان ایمان در آیات و روایات اسرررلامی، تمایش  

تاریدچه پیدایه این بحث در ادیان و مذاهب خمده،  دیردسراه هرای کلامی یرق و مرذاهرب اسرررلامی در این باب،     

ن اخت دیدساه های خمده متیحی در خووص ایمان، زمی ه های پیدایه دیدساه م طق سریش و م طق سایش متیحیت 

 در مورد ایمان، و درنهایت مقایته ای میان اسلا  و متیحت در باب ایمان است.

 

 ه( فرضيه تحقيق

محور آن اسرراوار بوده و بر اسرراس آن تدوین می نررود این اسررت که با وجود اهاما  و  یرضرریه ای که این تحقیق بر 

تأکیدی که در ادیانی چون اسلا  و متیحیت راجع به ایمان نده و پیوند ونیقی که درآنها نتبت به ایمان و اخاقاد در 

ده نده است، اما ایمان در این مورد امورات مع وی و دی ی وجود دارد. به سونه ای که سعادت انتان در سرو آن نها

دو دین در یرررایی مافاوت مورد بحث و بررسرری قرار سریاه و طبیعااا بر پایه مبانی و م ابع دی ی هر کدا  تبیین نررده  

است. بر این اساس در خین این که در اسلا  با م طق و خقلانیت همتو دانتاه نده و یقین به ماعفق ایمان لازمه ایمان 

ت در متیحیت خقل سریشی و خقل سایشی از ناخوه های خمده ایمان محتوب نده و نک و تردید دانتاه نده اس

از ارکان آن محتوب می نوند. در سایه تفتیرهای مافاوت و مابای ی که از ایمان در این دو دین نده است دو تفقی 

فوب تفقی می نرررود برای یرد مافاوت از ایمان ارائه نرررده اسرررت به سونه ای که ایمانی که برای یردی متررریحی مط

متررفمان خین کفر و بی ایمانی به حترراب می آید. زیرا حوررول باور و اخاقاد ت ها در صررورتی مفید زندسی موم انه   

 خواهد بود که بر یقین مبا ی بوده و از مرحفه نک و تردید رهایی یایاه باند.

 

 و( مفاهيم

 . مفهوم ايمان  1
قبیل امورات خارجی نبوده و ما بازای خارجی ندارد لذا به مان د مفاهیم  برا توجره بره این کره مقولره ایمران از      

دی ری از قبیرل محبت، ویاداری، ... قابل تحدید به حدّ و رسرررم نبوده و تعریف قطعی نابای از آن وجود ندارد و از  

ر خود ه حوزه مورد نظآن ا که این دساه از مفاهیم، در خفو  مداففی مورد بحث قرار سریاه و هر سروهی با خ ایت ب
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به تعریف آن پرداخاه و از سررروی دی ر نررر اخت مفهو  ایمان که در سرو ه  ارهای دی ی قرار دارد به پیه یرض  

های دی ی و اخاقادی هر مذهب بفکه پیه یرض های هر نحفه و حای هراندییم دی وابتاه است لذا نه ت ها به تعریف 

به تعریف های مابای ی نیش دراین میان برمی خوریم و از این روی مکاتب واحدی در مورد آن توایق نیده است بفکه 

و مذاهب مدافف، ضرمن تعریف های مافاوت از آن، ارکان خاصی را برای آن در نظر سریاه و راه های مافاوتی را  

ن، می ایما به جهت دسررایابی به واقعیت ایمان ارائه می ک  د و نرر اخای دقیق و همه جانبه ای در مورد نرراخورره های

 تواند به تعریف دقیقی از این وا ه در مکاتب مدافف کمک نماید. 

 

 تعريف ايمان

 لغوي
بوده و در لاتین   faithان اناه و معادل ان فیتى آن، خبارت  fio وا ه ایمان که در زبان یرانتره معادل وا ه  

خقیده دانان، و به مع ای ایمن سردانیدن و اخاماد یرض نده است در زبان یارسی به مع اى سرویدن،   fidesمعادل 

در مقابل وا ه کفر، اساعمال نده و مودر باب إیعال « ایمان»وا ه ، و در ادبیات خرب 37ورزیدن و باور دانران آمده 

از رییررره )أ   ن( می بانرررد، و به مع ای توررردیق کردن، ا خان نمودن، سرویدن، ایمن سردانیدن، امان دادن و اقرار  

نیش به مع ای ام یت دانران، اخاماد ورزیدن و روی کردن اسررت و  « امن»رییره وا ه ایمان، یع ی  38ن آمده  اسرت. کرد

اند در راسرراای این مع ا قابل ارزیابی هتررا د. یعفی هم که از کفمات امانت و امان نیش که از این رییرره  برسریاه نررده

اور کردن و اخاقاد خود را ظاهر ساخان است و در صورت اتدا  می نرود هم در همین راسراا به مع ای ب  «امن»رییره  

به مع ای حمایت کردن و امان دادن و ام یت بدییدن به کار ریاه « باو»ماعدی نردن وا ه ایمان بوسریفه حرف اضایه   

  یره گ معین وا ه ایمان 

العین، مقدّمه و تعفیق محمدحتررن بکائی، قم، انایررارات اسررلامی، کااب رررر خفیل بن احمد یراهیدی، ترتیب

ان دارال بل و دارالت العرب المحیط، مقدّمه نیخ خبدالفّه خلایفی، بیروت،ابن م ظور، لتان -« ایمان» ق، وا ه 

طراهر احمد زاوی و محمود ط احی،   چهار ، قم،   ابن انیر، ال هرایره، تحقیق   - ، ج «امن»ق، وا ه  العرب، 

امن»، وا ه  ، جمبسته مطبوخاتی اسماخیفیان، 
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ع ا م در قرآن، ساه به مع ای یعل ایمان و ساه به مع ای محاوای آن به کار ریاه و ساهی نیش هر دو« ایمان»اسرررت. وا ه 

  39نوند.یک ا از آن متافاد می

نرود: یکی ایاده مع ای تعدیه، و دومی رساندن  به دو دلیل به باب ایعال برده می« أمن»سوید: ماده تفاازانی می

 ماعدی نود در این صورت،« باو»مع ای صیرورت؛ اما در یرض تعدی ایمان، هرساه که لفظ ایمان بوسیفه حرف جرّ 

اما اسر این وا ه بواسررطه حرف  40«آمَنَ الرَسررولُ ب ما اُنشل اِلیهِ.»ی اقرار و اخاراف خواهد بود؛ مان د: وا ه ایمان به مع ا

وَ مَا أَنتَ ب مبمنٍ لَ ا و لو »ک د؛ مان د: ماعدی نرود در این صرورت، مع ای ا خان، تودیق و قبول را ایاده می  « لا »جرّ 

ایمان مفید مع ای صرریرورت خواهد بود که ایمان بدون واسررطه حرف جرّ اما ت ها در صررورتی وا ه   41«کُ ّا صررادقینَ.

است؛ و با توجه به این که مبمن به سبب تودیق و اخاقاد « ایمن سردیدن»ماعدی نرود که در این صورت، به مع ای  

 42سردد وی به وصف مومن ماوف خواهد ند .به خداوند از اناتاب کذب ایمن می

می توان معانی چون ونوق، اطمی ان، تودیق و باور را از معانی لغوی ایمان دانتاه و با توجه به آنچه بیان نرد  

در امان ماندن از اتها  کذب و در امان ماندن از خطرات نانررری از خد  توررردیق )وقوع درکفر، نفاق و سمراهی( را 

 وجه اساعمال این وا ه معریی نمود.

 

 

 

 

 اصطلاحی
رد مع ای ایمان در نشد ماکفمان اسرررلامی وجود دارد باید سفت به مع ای به خاطر اخالایات زیادی که در مو 

اصرطلاحی واحدی در مورد وا ه ایمان نمی توان انراره کرد . برخی ایمان را معادل معریت ان اناه  و برخی آن را   

، ، ، ،

،

بقره:  

 یوسف:  

، اب، ج الکتحقیق و تعفیق و مقدّمه خبدالرحمن خمیره، بیروت، خالم ررر سعدالدین تفاازانی، نرح المقاصد،

ر ص 
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اند . و در می ب اقرار به سشاره های دی ی پ دانراه و بعرری ایمان را به مع ای تودیق دانتا د که امری ورای معریت  

نهایت برخی از یرقه های کلامی اسرلا  در صردق مع ای ایمان، خرروع، خمل و اقرار را نیش نرط دانتاه اند. از نظر    

اصرطلاحى این وا ه در مذهب نریعه، به مع اى خقیده دانان، معریت و تودیق به ضروریات دین)توحید، رسالت و   

وا ه ایمان در م طق اسلا  در مقابل کفر که به  43باند.ه اسرت( مى آنچه که بواسرطه وحی و سر ت قطعی به ما رسرید   

مع ای انکار حقیقت است اساعمال نده و از این روی ایمان را با ارتکاب س اه و یتق قابل جمع دانتاه اند و در مقابل 

 اند .  خوارج، نفاق و یتق را در نقطه مقابل ایمان یرض کرده و مرتکبین س اه را غیر مومن معریی کرده

سرچه بر اسرراس تمامی مکاتب کلامی اسررلا ، ایمان مقوله ای معریت پذیر و قابل اسررادلال بوده و در مورد   

 اجاماع ایمان وخقل باید سفت: ایمان در تمامی این مکاتب نه امری خِرَد سریش و یا خِرَد سایش بفکه خِردَ پذیر است . 

دتا درمعریت و توردیق میارک است اما ایمان ایراد در  ایمان و اخاقادات انرداص، براین اسراس، سرچه خم  

تمامی نرررایط به یک کیفیت نبوده و از قبیل مقولات تیررکیکی اسررت و  در ایراد مدافف به کیفیات مدافف وجود 

دارد. بدین مع ا که ایمان برخی به زبان محدود بوده و ایمان برخی به مرحفه خقل توسرعه می یابد و صاحب آن حائش  

این امور نیش خواهد بود در نهایت ایمان برخی از این دو مرحفه سذنرراه و به ایمان قفبى می رسررد که نمره آن  خفم به

هایى که باخث نررده مع اى لغوى ایمان به باور دانرران و اخاقاد به تمامى این متررائل اسررت. و نرراید یکى از م اسرربت

تیارى از خطرها و میکلات روحى و اجاماخى در مع اى اصرطلاحى یاد نرده سوق داده نود، ایمن ندن آدمى از ب  

انر ایمان اسرت. بدین صرورت که قفب چون به حقیقاى معاقد نرود، نروق و حب نتبت به آن پیدا مى ک د و همت     

انتان را به سوى آن برمى ان یشد و در این حالت است که اطمی ان و آرامیى وجود آدمى را یرا مى سیرد و حرکت 

 نود. به سوى خمل آغاز مى

ی را این طور بیان م«امن»خفّامه طباطبائی، ضررمن تعریف ایمان به اخاقاد، م اسرربت   اتدا    وا ه ایمان از رییرره  

 دارد : 

سریاه نررده اسررت و م اسررباه این اسررت که « أمن»ایمان همان قرار سریان خقیده در قفب اسررت که از ماده » 

 44«ریب، که آیت اخاقاد است، ام یت بدییده است.مبمن در واقع، موضوخات اخاقادی خود را از نک و 

چ انچه در بحث از تاریدچه مکاتب متریحی سذنرت در حوزه کلا  متیحی نیش به تعریف واحدی در مورد   

ایمان ارائه نیده و در بین مکاتب متیحی نیش در مورد مع ای وا ه ایمان اخالایات زیادی وجود دارد. در حوزه کلا  

براسررراس نظریه زبانی وحی، ایمان، خبارت از پذیرآ بى چون و چراى حقایق وحیانى که همانا م موخه متررریحی، 

 ایمان، ص محتن جوادی، نظریه 

، ص ق، ج  یی تفتیرالقرآن،   پ  م، قم، اسماخیفیان،  ر سید محمدحتین طباطبائی، المیشان
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حقایقی اسرررت که در احکا  ویا قررررایا بیان سردیده اسرررت می بانرررد.و براسررراس نظریه غیرزبانى درباب وحى)که 

اسرررت(ایمان، پاسرررخ و واک ه  هماناخبارت از تأنیر سذانررران خداوند در تاریخ، و ورود او به قفمرو ت ربه بیررررى

 45مداارانه انتان به حرور خداوند در قفمرو ت ربه بیری است که خیق و خمل را در پی دارد.

خفی رغم اخالایاتی که در مورد تعریف ایمان در حوزه کلا  متیحی روی داده است، آنچه که می تواند در 

ریشی ایمان اسررت که در خمده تعریف هایی که از خمده تعریف های ایمان صررادق بانررد، خرد ناپذیری و یا خرد س

 سوی اندییم دان متیحی ارائه نده است به چیم می خورد .

در م موع در مورد تعریف ایمان باید سفت بییرررار این اخالاف ها در تعریف ایمان در میان ماکفمان و الهی 

 : اول خفم، دو  اراده و سو  خمل .  دانان متفمان و متیحی، بر سر داخل کردن سه موضوع در تعریف ایمان است

در حالی که خمده مکاتب کلامی در حوزه متیحیت،خفم و معریت را از ارکان ماهیت و مفهو  ایمان ندانتاه 

بترریاری از ییفتررویان و ماکفمان،ایمان را همان خفم جشمی و یقی ی می دان د و برخی نیش با دخالت دادن خ وررر   اند، 

توردیق را به خ وان اساس در تعریف ایمان معریی کرده اند و در حالی که برخی از مرجئه،   اراده، خلاوه بر معریت،

اقرار زبانی را کایی می دان د. خوارج، خمل را از اجشاو تعریف ایمان دانتراه و از این روی، یاسرق را خارج از حوزه   

 ایمان می نمارند.
 

مکاتب مدافف در مورد ایمان را به سه دساه کفی  و دریک تقتریم ب دی کفی می توان تفقی ادیان، مذاهب و 

 تقتیم نمود :

 دیدساهی که ایمان را مقوله ای خقل پذیر، موایق خقل و قابل تبیین بوسیفه خقل می داند.

دیردسراهی کره ایمران را مقولره ای خقل سریش دانتررراه و دو حوزه مافاوت برای ایمان و خقل قائف د و بر این       

 غیر م طبق بر خقل و اسادلالات خقفی بوده و در خین حال ترادی نیش با خقل ندارد.اساس، مقولات ایمانی 

و درنهایت دیدساهی که ایمان را خقل سررایش دانترراه و ضررمن این که میان این دو مقوله قائل به تباین اسررت،   

 انبات ایمان به واسطه خقل راغیر ممکن می داند.

 

 ايمان، مفهومی شرعی يا لغوي
از مباحثی که در مورد تعریف ایمان ارائه نده و مورد توجه واقع نده است این است که آیا ایمان بر حقیقت 

لغویه خود باقی اسرت ویا این که حقیقای نررخیه دارد ونرارع با تورف در مع ای لغوی، تعریفی مافاوت از تعریف    

 .ر  جان هیک، یفتفه دین،  
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ن ی تعریف مقوله ایمان اسرررافاده کرده اند بفکه از آلغوی ارائه کرده اسرررت. و الباه ماکفمین از این بحث نه یقط برا

مهم تر این کره در صرررورت این کره ایمان را حقیقت لغوی بدان د، با توجه به این که ایمان در لغت، از مقوله باور و   

تودیق است لذا از دخالت دادن اموری چون خمل صالح در ماهیت آن جفوسیری می ک  د و درناحیه مقابل کتانی 

ان را از مقوله حقیقت نررخیه می دان د، آن را از مقوله تودیق یراتر دانتاه و تبیین ماهیت و معریی ارکان آن  که ایم

 را بر خهده نارع می دان د . 

اندییرم دان حوزه کلا  نریعی، با توجه به این که ایمان را همان توردیق می دان د، این امر را در سایه مع ای    

 قای قری ه ای بر خلاف مع ای لغوی نیامده است( برحفظ همان مع ای لغوی دانتاه اند : لغوی دانتاه و اصل را )تا و

دلیل ما براین که ایمان همان توردیق است همان مع ای لغوی آن است. زیرا نکی نیتت که ایمان درلغت به  

عمال آن نبانررد در اسررا مع ای تورردیق اسررت نه چیش دیگ. ما نباید مع ای لغوی یا وا ه را تا وقای قری ه ای برخلاف

 46 نرخی رها ک یم .

 و در اضایه این طورآورده است :نیخ طوسی نیش در همین راساا، ایمان را از قبیل تعریف های لغوی دانتاه 

نارع مع ایی دی ر از آن قود کرده است ودر ما وقای م از هترایم دسرت از مع ای لغوی برداریم که بدانیم   

چ ین صورتی الباه قود نارع رایج نده به ما خواهد رسید پس هرجا ندانیم نارع مع ایی دی ر اراده کرده است باید 

 47 به همان مع ای لغوی بت ده ک یم.

نهاده و  لال سردنسرچه ماکفمین دی ر غیر نرریعی نیش که ایمان را تورردیق و باور می دان د هم به این اسرراد  

 مع ای لغوی ایمان را اصل، یرض کرده اند :

ایمان توردیق است نه معریت و اخاقاد . زیرا مع ای لغوی ایمان تودیق است و ما دلیفی نداریم تا وقای قری ه  

ای بر خلاف نیامده، ازمع ای لغوی چیرم پونری کی م . نکی نیتت که مع ای لغوی آن سرویدن است واین مع ا در   

 48 راد نرخی هم محفوظ می ماند.م

ملاصرردرا ییفترروف نا  آور نرریعی نیش با تأکید بر اصررالت مع ای لغوی در این امور، با دیدساهی دی ر به این  

قرریه ن ریتراه و بر این باور است، اساعمال ایمان در غیر از مع ای لغوی را تا مادامی که نقل آن به مع ای غیر لغوی   

 ت قرآن و اساعمال وا ه خربی توسط قرآن خواهد بود :میهور نباند، خلاف خربی

 تا  . ق. ص خفم الکلا ، قم موسته ال یر الاسلامی،  سید مرتری، الذخیره یی 

الاصول، ص  نیخ طوسی، تمهید 

، ص ی، نرح المقاصد، ج تفاازان
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ایمان در لغت به مع ای تورردیق اسررت و اسر درمع ای دی ر اسرراعمال نررود با خربی بودن قرآن م ایات دارد .  

 49م ر آنکه قبلا نقل مع ای آن، نهرت داناه باند. 

چون خمل صالح را در ماهیت ایمان و در ناحیه مقابل، ماکفمی ی که ایمان را صررف تودیق ندانتاه و اموری  

داخل دانتررا د، با یرض دانترران مع ای لغوی ایمان به تورردیق و باور، سذر از مع ای لغوی به مع ای نرررخی را یرض 

 دانتاه اند:

در اسراعمالات نرخی، به ناچار باید از مع ای لغوی دست کیید زیرا مثلا همین ایمان در لغت به هر تودیقی  

هم که بانرد سفاه می نود درحالی که یقی ا مراد نرع،تودیق های خاصی مثل خقیده به وجود   ولو توردیق نریطان  

  50خدا و پیامبر)ص( است پس باید مع ای لغوی را ک ار سذانت.

سرید مرترری در این راسراا ایراداتی را در مورد ریع ید نریعه از مع ای لغوی نقل کرده و در پاسخ، این طور     

 آورده است : 

اسر انرکال نودکه خودنما این مع ای لغوی را رها می ک ید. زیرا نکی نیتت که مع ای لغوی ایمان، مطفق  

 تودیق است . چه به خدا و چه به طاغوت و نما لفظ را در این مع ای ستارده ن ه نمی دارید . 

فی آن نقل مع ای اص در پاسخ می سوید : این که ما لفظی را به بعری از موادیق خود تدویص بدهیم غیر از

اسررت. مثلا وا ه دابه به مع ای ج ب ده اسررت ولی به حیوانات مدورروص سفاه می نررود و این غیر از تغییر مع ایی آن  

 51 است .

از مکاتبی که نظریه تحفظ بر مع ای لغوی را مورد قبول قرار ندادند یرقه معاشله هترررا د که به نظریه اصرررالت 

ند که اسر نرما مع ای لغوی ران ه دارید به بن بترت می رسید زیرا مع ای لغوی ایمان   مع ای لغوی ایراد وارد کرده ا

که توردیق بانرد یقط در صرورتی قابل اطلاق اسرت که ندص یعلا درحال تودیق و یا معریت باند یع ی به خمل     

  اکه معریتمعریت ررر درمع ای مودری رررر میغول باند مان د ضارب که یقط درحین زدن قابل اطلاق است . از آن 

یقط یک بار حاصل می نود و قابل ت دید در حدوث نیتت پس نما یقط یک بار می توای د وصف مومن را به یرد 

 52 بدهید و آن درآغاز تحویل معریت است .

 -. ر.ک. نظریه ایمان، ص ، ص صدرالدین نیرازى، تفتیر القرآن الکریم، ج   

تحقیق، دکار محمد ابراهیم نوررر و دکار خبدالرحمن خمیره، ابن حش ، الفوررل یى المفل و الاهواو و ال حل، 

، ص دارال یل،الغول، ج  بیروت ،

تا   ذخیره، صسید مرتری، ال 

الاصول، ص  نیخ طوسی، تمهید 
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قابل توجه اسررت که این انررکال از دلائل اصررفی اهل اخاشال در دسررت کیرریدن از مع ای لغوی ایمان و روی  

 ست که در نظر آنها ماهیای جدا از مع ای لغوی دارد .کردن به مع ای نرخی ا

 نیخ طوسی در پاسخ به این انکال این طور آورده است:

معریت امری دائم الا دید است وخارف هر د  معریای تازه می یابد و این باخث می نود تا ما باوانیم همواره 

 53خارف خدا و رسول وی رامومن بدوانیم .

ل انکال معاشله را پذیریاه است و می توان این پاسخ را به جواب نیخ طوسی ایشود به نظر می رسد نیخ، اص

که حای خارج از ظرف تحقق یعفی آن وصف، بر موصوف خود به نحو حقیقی صدق می  که برخی اوصاف چ ان د

 ت .ک  د. مثلا وا ه معفم حای در حالت خواب و یا اناغال معفم به امور غیر تعفیمی هم بر او صادق اس

در نهایت، در موردارتباط تعریف ایمان از حیث لغوی و یا نرخی، با حوزه ارکان ایمان می توان به این متأله 

ابن حش  درخبارتی، سرّ جدا ان اری خمل از ایمان، از سوی ابوح یفه را در مراخات جانب مفهو  لغوی اناره کرد که 

که خروج از مقارای مع ای لغوی، نیازم د دلیل بوده و با یقد  ایمان که همان توردیق است دانتاه و براین باور است 

 54 دلیل، اصل بر بقای مع ای لغوی خواهد بود. سرچه خود، این توجیه را نپت دیده و به آن ایراد وارد کرده است .

 

 . معرفت2
مفهو  معریت و نرر اخت اسررت . زیرا از  از مفاهیم اسرراسرری که در موضرروع بحث ایمان مهم جفوه می ک د،  

محوری ترین اخالایاتی که در میان دین اسرلا  و متیحیت در مورد ایمان وجود دارد، معریت پذیری ماعفق ایمان و  

لشو  ن اخت آن به صورت یقی ی و در سوی مقابل خد  لشو  بفکه خد  امکان معریت و ن اخت ماعفق ایمان در دین 

وی ن اخت وا ه معریت و راه های تحویل ن اخت و معریت راجع به چیشی، برای درک متریحیت اسرت. از این ر  

صحیح از ماهیت ایمان مفید بوده بفکه ضروری جفوه می ک د. از این روی به تعریفی اجمالی از وا ه معریت پرداخاه 

 و روآ تحویل معریت و واقع نمایی آن را مورد بررسی و تحقیق قرار می دهیم.

در لغت، به مع ای نرر اخت، خفم و آساهی اسررت در مقابل جهل و نادانی اسرراعمال نررده و از این روی،از معریت که 

« خفم و ن اخت»هاى آن و مرادف « معریت»مفاهیمى همچون دیرباز از آرزوها وآمال بیر محتوب می نود.و لکن 

، بفکه از اساس، تعریف نتبت به 55هتا دبه سونه ای هتا د که بدیهى محتوب نده و از این روی بی نیاز از تعریف 

همان   

، ص ابن حش ، الفول، ج  

، یول اول.آ،مرحفه الحکما، قم ، موستا ال یر الاسلامی ، نهایاخلامه طباطبایى،  
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آنها ممکن نیش نمی بانررد. چرا که چ انچه واضررح اسررت، معِردف باید از معرّف اجفى بانررد و این درحالی اسررت که   

صررردرالماالهین  56ترى از معریت وجود ندارد که باواند معرف این مفاهیم واقع نرررود.تر و واضرررحمفهومی رونرررن

ست که ماهیت آنها، خین انّیت آنهاست و چ ین حقایقى قابل تعریف نیتا د و تعریف آنها سوید: خفم از حقایقى امى

توان به حقایقى از قبیل: خفم، نمى 57ترى از خود خفم نیتت تا در تعریف آن  کر سردد...امکان ندارد... مفهو  رونن

یایت. از این رو ناقص، دسرررت محبت، خیرررق، ترس و... از طریق تعریف حقیقى، حد تا  و ناقص و یا رسرررم تا  و 

 باند.نرح الففظ و یا بیان موداقى از موادیق آن مىهایى که در یفتفه و کلا  براى خفم نده استمعمولا، تعریف

 

 روش تحصيل معرفت
مان د: روآ ت ربى، روآ نقفى و روآ هاى ما وخى وجود دارد، براى تحوررریرل خفم و معریت، راه و روآ 

تر و معریت صررائب تری برای انترران به  ها انترران را به یقین نشدیکخقفى. هرچ د در این که کدامیک از این روآ

تواند پاسرد وی این مفورل باند، اما به اجمال در   ارمغان می آورد جاى تأمل و بحث بتریار اسرت و این م ال نمى  

د و سشاره های وحیانی و ایمانی، باید سفت این معریت می تواند یا براسرراس اسررادلال  باب معریت نترربت به خداون

خقفی صرورت بپذیرد که براسراس آن، انتران به وسریفه یک سرفترفه مفاهیم کفى، ن اخاى  ه ى نتبت به خداوند و       

فاهیم ون وسرراطت مسشاره های وحیانی پیدا ک د،یا بر پایه نررهود و حرررور قفبى محقق نررود که مطابق آن،انترران بد

 ه ى، با نوخى نرررهود درونى و قفبى با خدا آنررر ا می نرررود، سرچه چ ین نررر اخاى براى ایراد خادى، ت ها پس از   

 پذیر خواهد بود.خودسازى و پیمودن مراحل سیر و سفوک خریانى امکان
 

 واقع نمايی معرفت
درحوزه معریت نر اسی مطرح نده  درحوزه واقع نمایی و مرآت بودن معریت از حقیقت مباحث دام ه داری 

و نظریه های بتریاری نیش در این حوزه ارائه سردیده اسرت برخی از معریت ن اسان، تعریف س ای )نظریه مطابقت(را   

معریت، با واقعیت است و براین اساس معریت حقیقی را معریای می داند  (agreement) که به مع ای سازسارى

 وده و معریت کا ب معریای است که با نفس الامر خود در مدالفت باند.که مطابق با نفس الامر و واقع ب

، درس یازدهممحمدتقى موباح، آموزآ یفتفه، ج 

.ه ،ص  ،تهران، نیرازى،الاسفارالاربعا، جصدرالماالهین  
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سردد، سرچه این وا ه توسط این دو بشرسوار به ایلاطون و سرپس ارسرطو برمى  اصرل و اسراس نظریه مطابقت  

 و ااکار برد . یلاسررفه مدرسررى خموماسرافاده نیررد و براى اولین بار آکوی اس صردق را در مع اى تلائم انرریا و خقل به  

 58دانان قرون وسطى و نوایلاطونیان و رواقیان نیش بر این دیدساه اساوار ماندند. م طق

در این باب یاد کرد به سونه ای که قرررریه مطابقت با نفس  ترین نظریهاز این نظریه می توان به خ وان قدیمى

رار سریت ویان مغرب و میرق زمین قن اس و ییفتالامر به خ وان نظریه کلاسیک، مقبول بتیارى از مافکران معریت

  .دادندمى یرض نبهات خود مورد پذیرآ قراربفکه حاى نکاکان یونان باساان نیش تعریف مطابقت را به خ وان پیه

در قبال نظریه تطابق معریت با واقع، نظریات دی ری نیش ارائه نده است که مطابقت با واقع را مورد انکار قرار 

ندییررم دان مترریحی و دریرررای ت ربه سرایی، روآ تبیین مکانیکى طبیعت و غیر واقعی بودن داده وخمدتا توسررط ا

سشاره های وحیانی و ایمانی متریحیت طرح نرده است و ان یشه آن را می توان در راه یایان راه حل هایی برای ریع   

 سذرد: تعارض خفم و دین جتت . برخی از این نظریات به اخاوار از نظر می

هاى خفمى مافاوت اسرت. براساس این نظریه، معریت  رونرهاى خاص خود را دانراه وبه کفى با رویه  . دین 1

حاب نود، اصنمایى خداوند در آی ه وحى و مکانفه تاریدى، و نه از کیف و اکایاف بیرى، اخذ مىدی ى از جفوه

ه خداوند در آن جفوه نموده این نظریره بر این براورنرد کره درحوزه یهم معارف دی ی می بایترررت، وقایعى خاص ک    

  است، نظر ب یریم. و طبیعاا به خاطر جدایی روآ های خفم و دین، این معارف، قری ه ای در خفو  بیری ندارند.

. مباحث معریای در حوزه دین، به  هن انتران وابتاه بوده و طرح آن از اساس، درحوزه تیدص انتان مع ا  2

 ه وجود انتان وابتا ی ندارد و از میدوه های پاوهیهاى خفمى است.می یابد،نه درحوزه خی یت خارجی که ب

. کانت هم در مورد معریت در حوزه خفم و دین ضرمن این که به مان د هیو  به اصال ت ربه اخاقاد دارد، بر  3

این باور اسررت، سرچه معریاى جداى از ت ربه وجود ندارد، لکن معاقد اسررت که  هن انترران سیرنده بدون دخل و   

ک د.  هن هاى حترى نیترت، بفکه آنهارا یعالانه بر طبق اصول تفتیرسر خود ت ظیم مى  توررف محتروسرات یا داده   

دهد. نای ه این که معریت در محدوده ک د و به یکدی ر ربط مىاى میرردص ضرربط مىهاى حتررى را به نرریوهداده

ندارند،ب ابراین قابفیت  ادراک حترررى نیش ها م حورررر بوده و در مورد مترررائل دی ی، از آن ا که قابفیت حس پدیده

  ندارند، ولذا معریت نیش در باب آن صادق ندواهد بود.

. نظریه تحفیل زبانی از نظریاتی اسرررت که درحوزه معریت دی ی در قرن نوزدهم طرح نرررد. اصرررحاب این  4

ه هر رده و براین باورند کنظریه، توجه خود را به نقیررهاى سوناسونى که انواع زبان در زندسى بیررر دارد، معطوف ک
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ن بوده و برای بازی ران خود مع ا دارد ب ابراین زبان دی«بازی زبانی»حوزه معریای که با ابشار زبان سررروکار دارد یک 

حوزه معریای خاصی داناه و نمی توان آن را با زبان خفم مورد ارزیابی و داوری قرار داد. براساس این نظریه، بتیاری 

 قرار دارد. « راز»در قالب زبان و م طق نمی ده د، در قفمرو  از اموری که تن

. نظریه پراسماتیترت بر این باور است که یک خقیده ت ها در صورتی حقیقی است که خمل بر طبق آن واقع  5

نررود یع ی به طور ت ربی ناایج رضررایت بده و محترروسرری به ارمغان بیاورد. متررأله حقیقت دراین نظریه، مطابقت  

 ا واقعیت نیتت، بفکه برخکس، متأله، رابطه ت ربه ای خاص با دی ر بده های ت ربه ماست.ت ربه ب

نظریرات یوق الذکر که در راسررراای تفکیک معریت از اخاقاد، و به غایت تبیین جای اه معریای خفم و دین به  

این دیدساه،خقل و  در 59هاى ک ونى درباره ارزآ خقیده محتوب می نود.ترین سرایهوجود آمده اسرت، از رایج 

 نرررود و در نای ه، بر مب اى آنیرابى به معریت یقی ى و نررر اخت حقیقت، خاجش و ناتوان معریى مى م طق از دسرررت

ى کرد. پونتوان چیمتوان به ایمان رسید و اخاقادى کتب کرد، هر چ د که از ایمان و نقه سازنده آن نیش نمىنمى

 در ت ربه درونى به دست آورد و ایمان را بر پایه آن قرار داد.از این رو، اتوال خود به خدا را باید 

یرک ارد ماأله برجترراه دانمارکى،که نظریاته الها  بده ج به اسشیترراانترریالیتررم اسررت، کىازنظر سررورن

د. رسالعاده و اخ ازسونه، به ایمان مىاى یوقانتران اسراعداد وصرول به معریت یقی ى را ندارد و ت ها به واسطه حادنه   

وجوى راهى برآید. وى بتاه و نه از راه م طق و خقل، و با نور ایمان، در جتتراه ن ات انتران، این اسرت که چیرم   

 سوید:داند و مىترین مبانى اخاقادى را نیش غیرممکن مىحاى درک اساسى

ن موجودى العاده در خورروص امکان نرر اخت، ما طریقى براى انبات خدا، به خ واهاى یوقنظر به محدودیت

 60که در خالم تاریدى یعال باند، نداریم.

سررو، اى جش پذیریان اخاقاداتى که قابل انبات نیتررت، وجود ندارد؛ زیرا از یکدر این توررویر از ایمان،چاره 

ماند.  توان باقىسیراى میرکلات انتان است وازسوى دی ر، راه ن اخت متدود است و در نکاکیت نمى  ایمان سره

 خلاف م طق باید تن داد!پس به یک امر 

وان محک زد تبراساس این تفتیر از معریت باید سفت که خقاید سوناسون را بر اساس معیارهاى خقلانى نمى

توان برآمد و ابشارى براى آن وجود ندارد. اساساا در این خرصه، سراغ حقیقت اى نمىو در صدد صحت و سقم خقیده

 ک د:یرک ارد حقیقت را چ ین تعریف مىنود. کىس، خلاصه مىرا نباید سریت؛ زیرا همه چیش در احتا

یم هکلا  یفترررفى، ترجمه ابرا«. آیا اخاقاد به خدا معقول اسرررت »ر.ک: مقرالره الوین پف ای  را تحت خ وان:     

 سفطانى، ص

ریچارد ا . پاپکین، مااییشیک و یفتفه معاصر، ترجمه سید جلال الدین م ابوى، ص 
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  61است.نود، همان حقیقتترین ت ربه ندوى، مورانه حفظ مىخد  یقی ى که در پر نور و نوق

وررى، که اى نرردیابى به واقعیت هترراى را باید ک ار سذارد و به جاى اصررار بر آن، به ت ربه پس توقع دسرت 

سد، اکافا کرد و این، حقیقت است. در این سرایه، ایمان، بدون در نظر سریان خ ور یقین رهرسش به رتبه یقین نمى

 نود و نه ت ها یقین از راه دلیل، غیرممکن است، بفکه به طور کفى، خارج از ایمان قرار دارد.تعریف مى

ث ارد، از حیدر این رویکرد، ضررمن این که از حیث معریت نرر اسرری، راهی برای دسررایابی به یقین وجود ند 

ن اسى از پل تیفیخ،که در معریتروان نر اسرانه می بایتت در راساای وصول به ایمان، خطر کرده و ن اخت نمود.   

ماکفمان برجتراه متریحى اسرت، درکااب پویایى ایمان، به تفویل، ویاسى ن اخت، پویایى و خطر کردن ایمان را    

 رسدکه:تبیین کرده و به این نای ه مى

طرف بمان د و در مقابل پیدایه صور مدالف ایمان، خطر ک  د. اسر مراجع ى مفشم د کماکان بىمراجع حقوق 

نوایى مع وى را تحمیل نمای د که در این خمل، مویق هم هترررا د در آن صرررورت، خطر  حقوقى تلاآ ورزند تا هم

  62اند.کردن و ن اخت ماعفق به ایمان را زدوده

یرررای مافاوتی که درمیان نظریه های معریت در ادیان مترریحیت و اسررلا  وجود دارد را می توان در آموزه   

هایی دانتت که در ماون مقدس این دو دین وجود دارد. بدین صورت که در دین متیحیت، آموزه های غیر خقلانی 

 یرا، یه تأکید بتریار می نمای د. در این بفکه ضرد خقلانی بودن یراوان یایت نرده و اصرحاب این دین نیش بر این قرر    

 63اند.اند و در خین حال ب فاه ترتولین باورنرران دارد چون محال« ضررد خقلانى»انترران با چیشهائى روبروسررت که  

 سوید: اونامونو مى

 64 « .ایمان مذهبى نه یقط غیرخقلانى که ضدخقلانى است»
خدا جهال جهان را برسشید تا »و ب فاه پولس رسول  65« غایت زندسى زیتران اسرت نه دانتران   »درمتریحیت  

  66 « .حکما را رسوا سازد

پل تیفیه، الهیات یره گ، ترجمه مراد یرهادپور، ص 

پل تیفیه، پویایى ایمان، ترجمه حتین نوروزى، ص 

 درد جاودان ى، ص  

همان، ص   

همان، ص   

رساله پولس رسول به قرنایان باب اول،  
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در سایه این آموزه های و معارف است که اندییم دان حوزه کلا  متیحی به نظریاتی که به جدایی اخاقاد از 

ان به امری معریت باور دارد، رسررریده و در این یرای د سرررعی در تبیین معارف وآموزه های دی ی خود دانررراه و ایم 

 نامعقول را توجیه نمای د . 

و درنقطه مقابل در آموزه های دین اسرلا ، به مراتب از معریت پذیری و خرد باوری معارف دی ی یاد نده و  

و از همین روی نیش در یره گ اسلامی، 67درآیات بتریاری از قرآن م ید به تفکر درمورد این آموزه ها تأکید نرده   

بایتت به صورت اسادلالی و غیر تقفیدی صورت بپذیرد. و از همین روی، نظریه مطابقت در  ایمان به اصول دین، می

باب معریت، تفقی به قبول نده و محور صدق و کذب برنمرده نده و مورد توصیه نیش واقع نده است. بفکه براساس 

 هت با کفر نیتت . این م طق، آنچه که در دین متیحیت، ایمان خوانده می نود، در م طق اسلا ، بی نبا
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از مفاهیمی که درمقوله ایمان، بتریار مهم بوده و مورد بحث ماکفمین واقع نرده اسرت، مفهو  تودیق است.    

این امر از آن روی در بحث ایمان مورد اهاما  واقع نررده اسررت که ایمان امری مامایش از معریت بوده و بترریاری از  

و معریت دارند اما درخین حال نترربت به آن ایمان ندانرراه و باوری راجع به آن  ایراد نترربت به امری نرر اخت دانرراه

نردارنرد بفکره برا وجود نررر اخت و معریت به چیشی، آن را تکذیب می ک  د از این روی ایمان امری ورای معریت     

د، وور ماعفق خومحتروب نرده و خلاوه بر ن اخت، نیازم د آن است یرد مومن، در یرای د اخایار و اراده خلاوه بر ت  

آن را مورد توردیق و باور نیش قرار دهد. از این روی، وا ه توردیق در مقابل وا ه تکذیب قرار داده نده و به مع ای   

 صادق دانتان آمده است . 

با توجه به آنچه بیان نرد باید سفت مفهو  توردیق از ارکان اسراسی ایمان محتوب نده و سشاوار است که در سایه    

 غیر ارادی بودن ایمان، و تفاوت تودیق با معریت مورد بحث و بررسی واقع نود .ارادی و یا 

 

 تفاوت تصديق و معرفت

متأله ای که در بحث تودیق مورد اهاما  واقع نده است این است که آیا تودیق مرادف معریت است و یا 

 این که خلاوه بر معریت به امور دی ری نیش نیازم د است . 

دراین مقا  به یک نمونه اناره می ک یم : س ریهم آیات ا  موارد بتریاری از آیات در این زمی ه وجود دارد که  

یوفت،« و نهیدیابین لهم انه الحق او لم یکف بربک انه خفى کل نی یی الایاق و یی انفتهم حاى
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ازی تودیق، را امری غیر از معریت وخفم معریی می ک د، نأن آن را در حدّ حکمی  ه ی درحالی که یدر ر

 غیر مطابق با واقع پایین می آورد. وی درتفتیر کبیر در اسادلال بر مدخای خود این طور آورده است: 

 فاسر کتری ب وید خالم حادث اسرت، مدلول آن نبوت حدوث واقعی برای خالم نیتت بفکه مدلول آن کی  

یک حکم  ه ی از سوی ده است. این حکم  ه ی می تواند با بیان ها و تعبیر های ماعددی مطرح نود و در زبان های 

مدافف به سونه های مداففی القا نرود و درمواردی که خفم و معریت هم نیتت محقق نود یع ی یک جاهل هم می  

 68تواند حکم  ه ی داناه باند .

بحث را به صرورت مفول مورد اهاما  قرار داده و ضمن ردّ نظریدر رازی این  در سروی مقابل، تفاازانی این  

 طور آورده است:

سفان این که توردیق کلا  نفترانی اسرت ازاین سوال که ماهیت آن چ ونه است پاسدی نداده است و ه وز    

ر ب وییدکه انفعال  اس جای سوال است که بالاخره این کلا  نفتانی از چه س خ است. آیا از س خ یعل نفتانی است یا

این غیر از خفم ونظر اسرت سروال این است که پس چرا می سوییدنمره و محوول نظر و معریت است  آیا می توان   

یرض کرد که درخت دانه، نمره ای غیر از نوع دانه دانراه باند  اسر می توان یرض کرد که ایمان ساهی از راه  

ی توان سفت که راه نظر وخفم ما را به جایی که ماهیت آن مباین با خفم تقفید اسررت وساهی از راه نظر، پس دی ر نم

اسررت سرروق می دهد . خلاصرره اسر ماهیت ایمان ازسرر خ معریت و نظر نبانررد چه مع ا دارد که آن را با خفم و نظر به 

 69دست آوریم .

ای اه بر مباین ندانتان جدر سوی مقابل، تقاازانی ضمن این که تودیق را از ارکان ایمان بر می نمرد، خلاوه 

تودیق از معریت و خفم، نوع مطفوب از تودیق در حوزه ایمان را تودیق در مقابل توور می خواند. و از این حیث 

 تودیق را از معریت مامایش می داند :

آنچه که در ایمان معابر اسرت تودیق اخایاری است و مع ای آن إس اد م طقی که در مقابل توور است ممااز  

ی سازد. مثلا در آن ا که پیامبری ادخای نبوت می ک د و مع شه ای نیان می دهد که باخث می نود تا صادق بودن م

او ضرررورتا و بدون اخایار بر قفب آدمی خطور ک د. این را در لغت تورردیق نمی سوی د و به چ ین کترری مومن نمی 

 ع کیف نفتانی. و این ورای معریت است. سویتطاییسوی د ایمان مأمور به است پس یعل است نه مان د معریت از نو

 70به وجود جهان خفم دارد اما آن را تودیق نمی ک د بفکه انکار می ک د.

 ، ص ، ج ه.ق بیروت، دارالفکر،   ر الکبیر،الافتی یدر الدین رازی، 

، ص نرح المقاصد، ج  به نقل از تفاازانی، 

همان  
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ابن سرری ا نیش در مقابل دیدساه یدر رازی که تورردیق را حکم  ه ی ای دانتررت که ساهی مطابق و ساهی غیر 

ق خبارت از حوول نتبت تامه در  هن نمی باند. تا سفاه مطابق با واقع اسرت، بر این باور نائل آمده اسرت که تودی  

نرود که این غیر از واقع دانران و حقیقی بودن اسرت. بفکه توردیق، حورول اس اد و حکم  هن است به مطابقت یا      

خد  مطابقت نتربت تامه ای که مرمون یک خبر است با واقع و نفس الامر. به خبارت دی ر تودیق، حکم به صدق  

 71ت و نه صرف حوول یک نتبت تامه )مرمون خبر( در  هن.)مطابقت( اس

برخی نیش خلاوه بر این که خفم و معریت را از ارکان تورردیق برنررمرده اند، خ اصررری چون تتررفیم را نیش  در  

« قادنرح ت ریدالاخا»صردق مع ای توردیق، لاز  دانتراه اند به خ وان مثال در حوزه کلا  نریعه، یاضل قونچى در     

و نیخ طوسى در مع اى تودیق خلاوه بر معریت و خفم، تتفیم  72ق را امری بیه از خفم و معریت دانتاهمع اى تودی

 73را نیش داخل کرده است.

و تفقی رایج انرراخره نیش در باره مفهو  تورردیق، در همین راسرراا بوده و امری مغایر مع ای خفم و یا تورردیق   

مع ای نرهادت دادن به حقانیت واقعیای اسرت که آنررکار نده    م طقی ارزیابی می نرود . توردیق در این دیدساه به  

وپذیریان آن واقعیت است . این حالت از یک طرف، مارمن سونه ای خروع و تتفیم روانی است و از سوی دی ر، 

نوخی ارتباط یعالانه با موضروع توردیق و نهادت محتوب می نود و این امر در حالت مقابل انکار و سرپیچی قرار   

 74دارد .

 و جرجانی نیش در نرح المواقف بر این مع ا تأکید کرده است : 

 75 م ظور از تودیق معابر در ایمان، الاشا  به موجب و مقارای آن است.

در م موع باید  سفت آنچه که می تواند در تفکیک مقوله تورردیق از معریت مونر بوده و مثل یدر رازی را  

 امور  یل مونر دانتت:  به این اندییه سوق بدهد  را می توان در

اول : با توجه به این که از حیث وضرع لغوی، توردیق، به صررف دانران خفم و معریت، اطلاق نمی نرود لذا      

برخی، با اضایه کردن مقوله اقرار در مفهو  تودیق، بر این باور قرار سریاه اند که مقارای لغت تودیق خبارت است 

کااب الم طق ، ص  الیفاو، توحیح ابراهیم مذکور، ج  ر. ک. ابن سی ا، 

نرح ت ریدالاخاقاد، ص  

، ص تفتیرالابیان، ج  

،ص   -نماره  م فه دانیکده الهیات، 

، ص ، ج رضی ،  تحقیق محمد بدرالدین حفبی، قم، انایرارات نرریف    جرجانی، نررح المواقف،  
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لی و رازی این سره را با تعریف تورردیق، به مفهومی  ه ی و قفبی، و درخین به ازخفم و اقرار. و سروهی نیش مان د غشا

 لحاظ ماهوی مغایر با خفم، سیوده و سفاه اند: مقارای لغوی تودیق، حکم  ه ی یا تتفیم قفبی است .

دو : خامل دی ری که به تفکیک معریت از توردیق م  ر نرد دخالت دادن خ وررر اخایار در مفهو  تودیق   

یرا اندییم دان میاهده می کردند که معریت و خفم، خ وری اضطراری و قهری است که بدون اخایار حاصل است ز

می نرود و لذا بعید می دانترا د که این معریت خ ورر اسراسری ایمان و اساس رسا اری آدمی باند از این روی در      

 یمان جای ده د. صدد بودند تا خامفی که مفید اخایار باند )اراده( را در حوزه مفهومی ا

سرررو : آیاتی از قرآن که مفید این مع ا هترررا د که برخی از کایران، در خین معریت و خفم در زمره موم ان به 

نرمار نمی آی د موجب نده است که مقوله تودیق از مفهو  خفم و معریت مامایش نده و ایرادی مان د غشالی بر این  

 فبی بوده و یا مثلا رازی ب وید ای ها از حکم  ه ی بی بهره هتا د.باور قرار ب یرندکه این کفار یاقد تتفیم ق

 

 نقش اراده در تصديق  
با توجه به این که تودیق امری یراتر از معریت دانتاه نده و صرف خفم و آساهی مارادف با تودیق و ایمان 

تودیق از مقوله ای به نا  اراده و اخایار یاد نده است بفکه ایمان از محتوب نیده است از این روی در صدق مفهو  

آن روی مورد در معرض نواب و خقاب قرار سریاه اسررت که تکفیفی محترروب می نررود که در آن اخایار، نقیرری   

ر ااسراسری را ایفا می ک د. قرریه دخالت اراده در مفهو  تودیق، از آن روست که معریت، ساهی بدون اراده و اخای   

حاصل می نود مان د کتی که چیمه را به روی جتمی می سیاید و خفم پیدا می ک د که آن جتم، دیوار است یا 

سرر گ و از این روی، این معریت در سرو اخایار و اراده انترران نیتررت و معریای را می توان تورردیق نامید که حائش  

 مقوله اراده باند. 

سونه تورور کرد. تودیق که امری در حوزه ادراک واقعیت است  به خبارت دی ر توردیق را می توان به دو  

ساهی از طریق مبانررت اسربابی صرورت می پذیرد که م اهی به باور می نرود مان د اسادلال و ... که دراین صورت     

توردیق اخایاری اسرت و ساه تودیق، بدون مبانرت چ ین اسبابی صورت می سیرد که در این صورت این تودیق   

 ی خواهد بود سرچه، در حوزه تیریع، قتم اخایاری تودیق مورد مأموربه ما خواهد بود . غیر اخایار

 تفاازانی از برخی از اصحاب کلا  در این مورد این طور نقل می ک د :

آنچه که در ایمان معابر اسررت تورردیق اخایاری اسررت و مع ای آن، إسرر اد م طقی اسررت که آن را در مقابل    

زیرا تورردیق م طقی ساهی خالی از اخایار اسررت، مثلا در آن ا که پیامبری ادخای نبوت می  توررور مامایش می سررازد.

ک د و مع شه ای نیان می دهد که باخث می نود تا صادق بودن او ضرورتا و بدون اخایار بر قفب آدمی خطور ک د . 

د اسررت پس یعل اسررت نه مان  این را در لغت تورردیق نمی سوی د و به چ ین کترری مومن نمی سوی د ایمان مأمور به
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معریت از نوع کیف نفترانی . ایمان خقد القفب است و این ورای معریت است. سویتطایی به وجود جهان خفم دارد  

 76اما آن را تودیق نمی ک د بفکه انکار می ک د.

پاسخ به آن بر می آید. اصل انکال و پاسخ وی در ادامه انکال مهمی را این باب، طرح کرده و خود درصدد 

 آن بدین صورت است :

انرکال: اسر توردیق لغوی که درایمان معابر است همان تودیق م طقی باند وتودیق م طقی نیش در صورت   

اخایاری بودن از مقوله تودیق محتوب نود، پس به ناچار می بایتت تودیق های ضروری الحوول درحوزه توور 

تودیق. زیرا مقوله تودیق، از دو حال خارج نیتت یا باید از س خ سرویدن باند که تودیق معابر در جای سیرند نه 

ایمان اسرت و به قول نرما تودیق م طقی هم همین است و یا از مقوله توور . وحال آنکه تودیق ضروری الحوول   

اسراسا یعل نیتت بفکه خود بدود   نه از نوع سرویدن اسرت و نه از خانواده تورور. اما از ج س سرویدن نیترت چون   

حاصررل نررود . و ازطریی نمی تون آن را توررور خواند زیرا جمف ی برآن د که چ ین نیتررت پس در واقع انررکال در 

 آن است که نمی توان تودیق م طقی را با سرویدن اخایاری برابر ساخت.

ودیق در ایمان است غیر از تپاسرخ: ما یقط می خواهیم ب وییم قول کترانی که می سوی د)تودیق لغوی که   

م طقی اسررت( باطل اسررت. اما این که لاز  می آید چیشی که به تورردیق هم ان تورردیق اسررت)موارد ضررروری      

 77 الحوول( از مقوله توور باند، میکل دی ری است .

 سرچه می توان در این باب سفت که وی از خهده پاسررخ به این انررکال بر نیامده اسررت زیرا اسر واقعا نوخی  

اخمال یاخفین در تودیق برای نفس ر ولو بواسطه اسباب ر قائل نویم باید مواردی را که یاقد چ ین نقیی برای نفس 

  هتا د )ا خان های ضروری( خارج بدانیم.

دخالت خ ور اراده در ایمان،که در اسلا  به خاطر مفهو  لغوی تودیق و تفاوت ماهوی آن با خفم و معریت، 

ریاه اسررت، در  دیدساه مترریحیت نیش هرچ د به سونه ای دی ر، مورد تأکید مررراخف قرار سریاه  مورد تأکید قرار س

اسرت بدین صرورت که در م طق اسرلا ، سرچه سشاره های ایمانی مقولاتی معریت پذیر هتا د اما معریت ت ها مفید    

ر اراده باند لذا دخالت خ و نر اخت و خفم بوده و مفید تودیق نیتت و از آن ا که تودیق با معریت، مارادف نمی 

و اخایار، لاز  برنرمرده می نرود اما این امر در حوزه کلا  متریحی به سونه دی ری لاز  برنررمرده نده است زیرا    

اندییم دانی مثل آکوی اس در خین این که ایمان را باور صادقی می دان د، از حیث معریت پذیری نواهد کایی برای 

راهی را برای جبران ضرررعف نرررواهد و توجیه ایمان در پیه  می دان رد و از این روی  توجیره خقلانی آن را کرایی ن  

، ص ج  تفاازانی، نرح المقاصد، 

همان  
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خ وررر اراده و »سیرد که همانا دخالت دادن خ وررر اراده و خواسررت آدمی اسررت. به اخاقاد او، در یرای د ایمان،   می

ی ر اصول دی ی ک د و در انر آن، خقل انتران چ ان مبکّد و سردت به وجود خداوند و د  خواسرت آدمی دخالت می 

نرود. ایمان کار خقل است و همان تودیق به حقیقت  ک د که م  ر به اطاخت محد او از خداوند میاخاقاد پیدا می

الوهی، اما تودیقی که رییه در خواست آدمی دارد. پس خواست و اراده ماست که به کمک یقدان مدارک کایی 

 78«ک د.ها را جبران میآمده، نقص آن

یمان ر به خلاف خفم ر نواهد کایی وجود ندارد تا به طور قهری تودیق به آن حاصل آید، جا پس چون در ا

برای اراده و اخایار آدمی هترت که توردیق بک د و یا تودیق نک د. و مبمن کتی است که با وجود نواهد ناقص،   

اقص را وی اس وجود نواهد ندهد.آکسیرد و به آن نواهد ناکایی پاسخ مثبت میتومیم به تودیق به وجود خدا می

 79ای یاقد مدرک در نیاید.داند،تا خ ور ایمان به صورت ضد خقلانی و خقیدهبرای ایمان لاز  می

الایمان معریا و المعریه تتررفیم و الاتررفیم  »روایت حررررت خفی)ع( در مورد ایمان:وسرچه ممکن اسررت از 

یق، از مع ای یکتانی برخورداراست و از این روی، این این طور به  هن می آید که معریت با تتفیم و تود« تودیق

روایت در نقطه مقابل مطالب پیه سفاه محتروب نود، اما به قری ه آنچه بیان ند می توان این طور نای ه سریت که  

 نود. مراحل ایمان از معریت آغاز و به تتفیم رسیده و به تودیق م اهی می

 

 تصديق، مقوله اي مشکّک يا متواطی  
ا توجه به این که توردیق امری ارادی محتوب نده است از این روی بتیاری از اصحاب کلا  به این نای ه  ب

 رسیدند که تودیق دائر مدار وجود و خد  است و لذا قابفیت نقوان و نقص پذیری ندارد. 

ند، ان معاقد نداز این روی ابن حش  در مقابل کتانی که با داخل کردن خمل در ایمان به ایشایه و کاهه ایم

بر این باور قرار سریت که توردیق، محور ایمان بوده و با این وصرف که توردیق، دائر مدار بین وجود و خد  است    

 لذا قابفیت ایشایه و کاهه ندارد :

تورردیق جش به این مع ا نیتررت که یقین و اخاقاد به چیشی دانرراه بانرری که الباه رونررن اسررت با هیچ نررک و  

توان سفت امکان زیادت و نقورران در آن وجود دارد. آنچه در مورد آن می نمی سررازد پس نمیتردیدی ولو اندک 

 80توان سفت این است که یا وجود دارد یا معدو  است . به بیان دی ر، تودیق، تبعید بردار نیتت .

قرآن، ص  محتن جوادی، نظریه ایمان درکااب و

همان، ص 

و ، ص ابن حش ، الفول، ج  
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ق را حال تورردی و در نقطه مقابل، برخی، با این که تورردیق را باور به سشاره های وحیانی می دان د اما در خین

 دائر مدار بین وجود و خد  ندانتاه و آن را قابل ایشایه دانتاه و قابل نقوان نمی دان د :

تودیق به خداوند زیاد مى نود، ولى نقوان نمى پذیرد وکم ندن تودیق، باخث خروج از ایمان مى سردد، 

ترین نرکى درآن کفر به نمار مى   زیرا توردیق بر خبرها و وخده هایى اسرت که ازجانب خداوند آمده اسرت وکم   

 81آید و زیادى تودیق از جهت قوت و یقین درآن مى باند.

 

 . عقل4
خقل نیروی دراکه ای اسررت که آدمی از آن برای اموری چون یهمیدن، اسررادلال کردن، نقد کردن مدد می  

ده می کردهای خقل بر نمرجوید بفکه نرهود حقائق خقلانی مان د بدیهیات اولیه واصرول ریاضیات وم طق نیشاز کار  

 نود. 

ما درآغاز مع ای لغوی و اصرطلاحی خقل را تبیین کرده و درمرحفه بعد پس از برنمردن کارکردهای آن، به  

 ارتباط خقل و ایمان اناره کرده و توانایی خقل برای تبیین مولفه های ایمانی را مورد بررسی قرار می دهیم :

 

 معناى لغوى
 82بوده و تما  میاقات این ماده به این مع ا باز می سردد .« بازدانان»خقل در لغت به مع اى 

بفکه برخی از اصرحاب لغت ضمن تأکید بر یراسیری ماده خقل در مع ای بازدانان، بر این نکاه تأکید نمودند  

 که خقل بدین خاطر، خقل خوانده نده است که انتان را از ایعال ناپت د باز می دارد :

 :ه این مادّه بر آن است کهابن یارس دربار

العین و القاف و اللا  أصل واحد م قاس مطّرد، یدّلُ خظُْمه خفى حُبْتا یى الیئ أو ما یقارب الحُبْتا. من  لک 

 83العقل، و هو الحابس خن  میم القول و الفعل.

.کلابا ى، ابوبکر محمد، ترجما الاعرف،  

، ر.ک: ال هایا یى غریب الحدیث و الأنر، م دالدین أبو التعادات المبارک بن محمد ابن انیر ال شرى، ج 

؛ الموباح الم یر، أحمد بن ، ص ؛ تاج الفغا و صرحاح العربیا، اسرماخیل بن حماّد ال وهرى، ج   ص 

؛  - ؛ مفردات ألفاظ القرآن،الراغب الاصرررفهانى، ص  - فیّومى، ص محمدبن خفى المقرى ال

 ، ص ؛ العین، أبو خبدالرحمن الدفیل بن أحمد الفراهیدى، ج الاعریفات، الیریف خفى بن محمد، ص 

 ، ص أبو الحتین أحمد بن یارس، مع م مقائیس الفغا، ج 
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ع ایى یا م« بازدانان»قیاسرى و یراسیر است که اکثر موارد کاربرد آن بر  اى واحد، [ رییره ، ]داراى«خقل»مادّه 

ک د. خقل از همین مع ا برسریاه نررده اسررت؛ ]زیرا[ از سفاار و ریاار ناپترر د باز  نشدیک به آن درباره انرریا دلالت مى

 .داردمى

ز راسراا مع ا داناه و بازدانان ا  و در این میان نه ت ها ماده خقل، بفکه برخی از نا  های دی ر خقل نیش در همین

اخمال ناپترر د و و رویکرد به سررعادت را به ارمغان خواهد آورد . چ انچه ابوالبقأ،از اصررحاب لغت، برخى از نامهاى   

 :سویدخقل را بر نمرده، و این طور مى

ک خقل، انتان سوی د؛ زیرا به کم «حِ ى»سوی د؛ زیرا م ادب پروردسار و برسشیده اوسرت؛ و  « لُبّ»خقل را 

 د؛ و کسوی د؛ زیرا خقل از ان ا  نایرمانیها نهى مى« حِ ْر»برسررد و بر تما  معانى دسررت یازد؛ و « ح ّت»تواند به مى

ب ده  نود. وخقل بالاترین خوبى است که بهسوی د؛ به خاطر این که زیرکى ون اخت و رأى، به خقل م اهى مى« نُهى»

 84. رساندى دنیا وآخرت مىنود و او را به نیکبداخطا مى
 

 

 

 معناى اصطلاحى
خقل در اصررطلاح، بر معانی مداففی اطلاق نررده اسررت و این اخالایات به سونه ای اسرررت که می توان این    

 تعریف ها  را در مقابل یکدی ر قرار داد :

 آماده پذیرآیابد و اى اسررت که انترران به وسرریفه آن از حیوانات امایاز مى . در مع ای ندتررت، خقل غریشه1

 .اندنود، و در آن، کودن و هونم د یکتاندانیهاى نظرى و اندیییدن در ص عاهاى یکرى مى

ده د و مقوررودنرران از آن، نیرویى اسررت که حکما این مع اى خقل را در کااب برهان مورد اسررافاده قرار مى

 .رسدیابد و به خفو  آغازین مىىنفس به وسیفه آن بدون قیاس و یکر و به صورت یطرى به مقدمات بدیهى دست م

ک د، و مقوود اییان مى سوی د: خقل این را انبات و آن را نفى. مع اى دو ، اصرطلاح ماکفمان است که مى 2

 .باند؛ مان د این که خدد دو، دو برابر خدد یک استمعانى ضرورى نشد هم ان یا بییار مرد  مى

رود و مقوود از آن، بدیى از نفس است که به سبب کار مى . مورد سو ، خقفى است که در کاب اخلاق به3

ه به کمک یابیم کنرود و به وسیفه آن به قرایایى دست مى مواظبت بر اخاقاد به تدریج و در طول ت ربه حاصرل مى 

 .سرددآنها، اخمالى که باید ان ا  یا ترک نود، اسا باط مى

 الکفوى، الکفیات، ص أبوالبقأ أیوب بن موسى الحتی ى 
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سوی د که او خاقل است، و بازسیت کتى، مرد  مى . مع اى چهار  چیشى اسرت که به واسطه وجود آن در 4

سشاوار سشی ه یا اجا اب است؛ سرچه در زمی ه  آن به خوب یهمیدن و سررخت ادراک در اسرا باط چیشى است که  

 .غرضهاى دنیایى و هواى نفس باند

 خقل -ف اند: الپ  مین مورد، خقفى اسرررت که در کااب نفس نامبردار نرررده و آن را چهار سونه دانتررراه .5

 .خقل متافاد -خقل بالفعل؛ د  -خقل بالمفکه؛ ج  -بالقوّه؛ ب 

ه اند که تعفقى بآخرین مورد نیش خقفى اسرررت که در کااب الهیات مطرح سردیده و آن را موجودى سفاه .6

ان مکا»یا « خد »چیشى جش مبدع و آیری  ده خود، خداوند قیّو ، ندارد و کمالاته بالفعل اسررت و در آن هیچ جهت 

 85 .نیتت« و قوور

نرررود که با چه این سررربال مطرح مى و در سررروی دی ر در حوزه جدید و در مواجهه با اصرررطلاحات غربی،

 رود  و  مع اى خقل در قفمرو ایمان چیتت  احتاس و مع ایى، وا ه خقل در مقابل ایمان به کار مى

که امروزه در همه محاورات خود به انآیاخقل، چ پرسه هایی که در این حوزه مطرح می نود این است که 

یررا محرردودیررت م طقى و  (Scientific Method) بریم، همرران مفهومى اسررررت کرره در روآ خفمىکررار مى

اسررت که در همه  (Reason)هاى آمارى و ی ى مورد اسررافاده قرار می سیرد، آیا خقل مفاد همان خقلسیرىنای ه

؛ الانرررارات و  - ، ص ال  اة یى الم طق و الإلهیّات، ج أبوخفى الحترررین بن خبدالفّه ابن سررری ا، 

؛ مقاصررد ؛ الاحورریل، بهم یاربن المرزبان، ص ، ص الا بیهات، أبوخفى الحتررین بن خبدالفّه ابن سرری ا، ج 

؛ الاعریفات الیررمترریا، قطب الدین محمود بن محمد الرازى، ص  ؛ نررروحالفلاسررفا، محمد الغشالى، ص 

؛ الکفیات، ابوالبقا، ؛ المبدأ و المعاد، محمد بن ابراهیم صرردرالدین الیرریرازى، ص  - جرجانى، ص 

)العقل(؛ الیررایى،  ؛ الاوقیف خفى مهمّات الاعاریف، محمد خبدالرؤوف الم اوى، ص و   - ص 

؛ جامع التعادات، محمد ، ص ؛ الحدائق ال اضرة، یوسف البحرانى، ج محترن الفید الکانانى، ص   محمد

؛ یره گ معارف  - ، ص ؛ نررررح الم ظومرا، ملا هادى سررربشوارى، ج   ، ص مهردى ال راقى، ج  

المع م ؛ ؛ لغا امه، خفى اکبر دهددا، ص  - ، ص اسرررلامى، سررریرد جعفر سررر ادى، ج   

و ج  ، ص )العقل(؛ ترجمه و تفتیر نهج البلاغه، محمدتقى جعفرى، ج  ، ص الففتفى، جمیل صفیبا، ج 

؛ دائرة المعارف الیرریعیا العامّا،  - ؛ نرررح اصررول الکایى، ملاصرردرا، ص  ، ص و ج  ، ص 

  - ، ص محمدحتین الأخفمى الحائرى، ج 
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ر، دارود، به هر چیش مع ىرود ! ویا خقل که در روآ ماعارف اندییررره غربى نیش به کار مىمىموارد خفمى بره کرار   

 نود  داراى اصول و هدیدار )در مقابل پو  و بیهوده( اطلاق مى

دهد نه ناایج و اسر مع ى ندتررت، م ظور بانررد، خقل  ابشارى مراد خواهد بود که ت ها روآ و راه را نیرران مى

قل، به این مع ى )ابشارى( با زندسى روزمره هر انترانى، سر و کار دارد و نیرویى است که تمدن مادى  آمدها را. خپى

 زند. خور ما را رقم مى

 د و کیابد و مع ى پیدا مىاما، در مفهو  دو ، )مع ى دار و هدیدار بودن(خقل، با انتررانیت انترران تیرردص مى

، سازد. پایه و رییه زبانرا از دی ر جانداران وانریاو مامایش مى  درمقایتره با دی ر موجودات،چیشى اسرت که انتران   

آزادى و آیری  دسى انتان است. این خقل، م یا تحقیق و خفم آموزى، ت ربه ه ر و آیری  دسى و به واقعیت رساندن 

د سازدساورات اخلاقى انتان است و خلاصه آدمى را براى زندسى خووصى خود و میارکت در اجاماع، آماده مى

اسر، ایمان ماراد و مدالف خقل باند، در واقع، با انتانیت او مدالف است و به غیر انتانى کردن آدمى م  ر خواهد 

قل ایمانى که خ»آمد، به طور نظرى و خمفى، در همه سیتامها و قدرتهاى سیاسى و مذهبى، حامى است. ند . این پى

 «.ک دد مىرا نابود ک د، خود را و انتانیت انتان را نابو

 عقل در روايات
از بعرری از روایات نیش در تعریف خقل بر می آید که خقل مقوله ای الهی بوده و با هوآ و خرد یردی که به  

 مدد آن می توان دی ران را یریفت و بر آنان یائق آمد تفاوت اساسی دارد : 

«.  انما خُب د به الرحمن و اکاتُِب به ال »ل: خن بعد أصحاب ا ریعه إلى أبى خبدالله)ع( قال: قفت له: ما العقل  قا

 قال: قفت: یالذى کان یى معاویا  یقال: تفک ال َکْراو، تفک الیَیطَْ ا و هى نبیها بالعقل و لیتت بالعقل.

چیشى اسرت که به وسیفه آن، خدا پرساه نود و  »نردورى از اما  نریرم)ع( پرسرید: خقل چیترت  یرمود:       

سوید: سفام: پس آنچه معاویه دانت چه بود  یرمود: آن نیرنگ است. آن نیط ت آن ندص «. بهیت به دست آید

 86است. آن نمایه خقل را دارد، ولى خقل نیتت.

و در روایرات دی ری کره به یک نمونه از آن ها انررراره می ک یم نیش بر ح یت یهم خقل در موازات ح یت   

 پیامبران، انبیاو و ائمه تأکید نده است :

 :یرمایدجعفر)ع( مىحررت موسى بن 

یا هیرررا  انّ لفّه خفى ال اس حُ ّاین: ح ّا ظاهرة و ح ّا باط ا، یأمّا الظاهرة یالرُسرررُل و الأنبیأ و الائمّا)ع( و أمّا 

 الباط ا یالعقول.

 ، ح ، ص ن یعقوب کفی ى رازى،اصول کایى، با ترجمه سید جواد موطفوى، ج ابوجعفر محمدب 
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آنرکار، رسولان و پیغمبران و   اى هیرا ! خدا بر مرد  دو ح ت دارد: ح ت آنرکار و ح ت پ هان. ح ت  

 87 هان، خقل مرد  است.امامان اند و ح ت پ

 

 کارکردهاي عقل  
پیه از آنکه به رابطه ایمان و خقل درمیان مکاتب انررراره ک یم، می بایترررت در آغاز کارکردهای مدافف و 

نرر اخت مقولات مافاوت خقل را مورد بررسرری قرارداده و به خیان میرردص سررازیم که کدا  حوزه از خقل  درباب 

ایمانی مورد اخالاف مکاتب مدافف واقع نده است. از این روی می سوییم، خقل کارکردهای مداففی دارد و ما به 

نره مورد از کارکردهایی که خقل در ارتباط با مقولات ایمانی می تواند داناه باند، اناره کرده و موارد اناراک  

 رد بررسی قرارمی دهیم : و اخالاف مکاتب درمورد این کارکردها را مو

 . خقل و یهم مع ای سشاره های ایمانی. 1

 . خقل و اسا باط سشاره های وحیانی از ماون مقدس.2

 . خقل و اناظا  بدییدن به سشاره های وحیانی.  3

 . خقل و تعفیم سشاره های ایمانی. 4

 . خقل و انبات سشاره های ایمانی. 5

 ی.. خقل و دیاع از سشاره های ایمان6

درمیران کرارکردهای مداففی که خقل داراسرررت باید سفت نقه خقل در برخی از این کارکردها مثل اناظا    

بدیرریدن به سشاره های وحیانی، یی ال مفه اخالایی نیتررت و مترریحیت به مان د اسررلا  در این حوزه از کارکردهای 

 ن نیش ناهماه  ی میان سشاره های دی ی را نمیخقل اسررافاده می ک  د به سونه ای که حای ایمان سرایان و ظاهر سرایا

پذیرند .بفکه براین باورند که  انتر ا  و سازواری درونی میان م موخه سشاره های دی ی کمارین نرط مقبولیت آن  

نظرا  اسرررت و بدون آن، الاشا  به نظا  معارف دی ی بی مع اسرررت . حای ایراطی ترین ایمان سرایان مان د کیر ک ور   

د در خرصه دین را با تن دادن به ت اقد میتر می دان د اما  این ت اقد در واقع ت اقد ایمان دی ی با خقل هرچ د ورو

غیر دی ی اسرررت . بر این اسررراس سشاره های دی ی باید به نحوی با هم تلائم پیدا ک  د و با وجود ناهماه  ی درونی،  

 الاشامی نیش در کار ندواهد بود. 

ی که میان اسرررلا  و متررریحیت در مورد کارکردهای خقل وجود دارد، در حوزه اما خمده اخالایات اسررراسررر

کارکردهایی چون یهم مع ای سشاره های ایمانی، انبات و دیاع از این سشاره ها،است . اخالاف در مورد نقه انبات 

 ، ح همان ،ص  
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در  ات رساند و از آنهاو دیاع از سشاره های دی ی، بر سرر این است که آیا سشاره های دی ی را باید به مدد خقل به انب 

برابر انررکالات و نرربهات دیاع خقلانی کرد یا این که از اسرراس، حوزه خقل و دین از یکدی ر م شّا بوده و مقولات 

ایمرانی نیرازی بره خقرل برای انبرات و دیاع از سشاره های خود را ندارند بفکه برخی نقه خقل دراین مورد را نه ت ها      

 مرر نیش می دان د .مفید ارزیابی نمی ک  د بفکه 

در این حوزه از کارکرد خقل و ارتباط آن با ایمان اسررت که خمده اخالاف بین اسررلا  ومترریحیت رخ نموده  

 .است و این نظرات در سه محور کفی )ایمان سرایی، خقل سرایی ایراطی و خقل سرایی اخادالی( جمع نده است

  

 ايمان و عقل در تاريخ
ان تأنیر مثبت معریت خقلانى، در پیدایه ایمو عه، خقل، پیه نرط ایمان است درحالی که در نظا  یکری نی

در نظا  و اسرراحکا  آن، براى متررفمانان امرى بدیهى نموده و ایمان در نظر آنان امری معقول و خردپذیری اسررت،   

 ان د.بیکری متیحیت، ایمان با مقوله خقل ناسازسار بوده و حوزه ایمان و خقل از یکدی ر مامایش می

نررود: نوع اول، تفکیک خوررر ایمان از خوررر خفم، در تاریخ آن  در تمدن اروپایى، دو نوع تفکیک دیده مى

سرررزمین اسررت و نوع دو ، تفکیک حوزه ایمان از حوزه خقل در خوررر اخیر اسررت. در این دوران،نه ت ها ایمان نفى 

بیر  نود سرچه در این مب ا، بهتر صحبت مىیههم ب نرود، بفکه با توجه به نرایط تمدن جدید، از ضرورت آن نمى

توان بر مرکب خقل نهاد و اى دور از دسارس خقل قرار داناه و بار دین را نمىنرود که ایمان در حوزه چ ین القا مى

 نه، کمسایشااز آن، توقع به مقود رساندن این بار را دانت. هرچ د در ادواری، در میان متفمانان نیش این سرایه خقل

و بیه وجود داناه است. یرقه هایی چون اهل حدیث، اخباری سری و برخی از طریداران سفوک مع وی را می توان 

 از طریداران این م طق ارزیابی کرد.

 

 . شک5
نررک که در لغت به مع ای تردید و دو دلی آمده در یک مع ا، به معریت پ  اه درصرردی می آید که در این  

ی اطلاق نرده و در مقابل وهم و ظن قرار می سیرد و در مع ای دی ر، نک در هرچه  صرورت به معریت مادون یقی  

 کمار از خفم و یقین باند اساعمال می نود که در این صورت نامل وهم و ظن نیش می نود. 

ب ابراین با توجه به این که ازیک سررو، نررک در مفهو  دو دلى بمع ى آن اسررت که نرردص دریک قررریه، به 

طع نرسریده اسرت و از سوی دی ر، ایمان در مفهو  باور، بمع ى آن است که ندص در یک قریه به   مرحفه جش  و ق

مرحفه اى قطع و جش  پیدا کرد ببه حکم قریهمرحفه جش  و قطع رسریده اسرت، ب ابراین اسر  هن ما به هر دلیل نتبت  

یع ى ایمان و نررک، دو حقیقت  ایمان و یقین رسرریده اسررت، وسرنه درحال نررک و دو دلى خواهد بود. و این دو،  
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ماند، و اسر اى یقین داناه بانیم، دی ر جائى براى نک باقى نمىاى که اسر در قریهخقلانى و  ه ى مارادند ب ونه

 نک داناه بانیم حاما ه وز امکان جش  و یقین براى  هن ما یراهم نیده است. 

یاب د نک درواقع از ج س جهل یه تحقق نمىاز دیدساه خقل و م طق، نرک و ایمان هرسش با هم در یک قر 

اسرت و ایمان از ج س خفم و آساهى. هرجا نک باند، ایمان نیتت. و هرجا که ایمان باند، نک و تردیدى وجود  

ندواهد دانرت.براسراس این دیدساه، نک را به هیج وجه نمی توان از اجشاو و ارکان ایمان محتوب کرد. و ت ها بر   

 .ت که ایمان با نک قابل جمع خواهد بوداساس م طق متیحیت اس
 

 رابطه شک و ايمان در اسلام  

با توجه به این که در مکاب اسرلا ، یقین از ارکان اسراسری ایمان محتروب می نود و از سوی دی ر، یقین و     

دو مولفه با یکدی ر باید سفت که این دو در خرض هم نبوده نک در خرض یکدی ر نبوده و لذا در باب ارتباط این 

و با یکدی ر قابل جمع با نیترا د بفکه با توجه به این که نرک نیش حوزه ها و مراتب خاصی دارد لذا می بایتت نأن   

ر در دی هریک از این حوزه های نک را به طور م شا، با ایمان و یقین مورد بررسی قرار داده ارتباط آن دو را با یک

این دو حوزه های به تحقیق سذانرت از این روی باید سفت نرک در حوزه  ایمان ممکن اسررت به دو سونه توویر   

  نود:

 

 

 الف( شک، مقدمی
این   نود و مقوود از آناى براى وصرول به یقین، به رسمیت ن اخاه مى در این تورویر، نرک به خ وان زمی ه  

قین، به ناچار می بایتت از مرحفه نک تردید خبور کرد و به یقین و باور، که هاى یاسرت که براى اساوار کردن پایه 

در ایمان ضررورت دارد، رسرید.کترى که از مرحفه نک سذر نکرده باند، در مرحفه تثبیت و توجیه محاوای ایمان    

 خود نیش با میکل مواجه خواهد بود .

  ظهار نظر کرده است :نهید مطهرى در راساای مطفوبیت این سونه نک ها، این طور ا

نررک، مقدمه یقین، پرسرره، مقدمه وصررول، و اضررطراب، مقدمه آرامه اسررت. نررک معبر خوب و لازمى   

 یهماند که حالت اولیه بیر، جهل و نکک د، به طور ضم ى مىاست... اسلا  که این همه دخوت به تفکر و ایقان مى

یایده سفاار »ید: سواندییه صحیح باید به سرم شل ایقان و اطمی ان برسد. یکى از حکما مىو تردید است و با تفکر و 

؛ نک ناآرامى است«. وجوى تحقیق و ایقان برآیىاندازد تا در جترت ما را همین بس که تو را به نرک و تردید مى 

حفه ایمان و ایقان رسیده است ! آن ک د؛ ولى آیا به مراما هر آرامیى بر این ناآرامى ترجیح ندارد. حیوان نک نمى
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نوع آرامه، آرامه پایین نررک اسررت، برخلاف آرامه اهل ایقان که بالاى نررک اسررت. ب ذریم از ایراد معدود  

 88اند.مبیّد مِن خ دالفَّه، دی ر اهل ایقان، از م شل نک و تردید سذناه تا به مقود ایمان و ایقان رسیده

 رد ارتباط نک و ایمان باید سفت :بر اساس این دیدساه از نک، در مو

 .اولاا، این سشاره که نک، خ ورى در ترکیب اخاقاد و ایمان است، صحیح نیتت

نانیاا، نک، در مرتبه قبل از ایمان قرار دارد و در طول ایمان قرار دارد. از این روی،این دو، درخرض یکدی ر 

 .سیرندقرار نمى

قفیدى صریاا ج به تهایى کهبور و حرکت قرار دارد. از این رو، ایماننالثاا، نک م شل اهى است که در متیر خ

محوررول انررراق بوده و به نررکل تعقل  هایى کهچ ین ایماندارد و براى کتررب آن، حرکاى صررورت ن ریاه، و هم

 .تدری ى، در حوزه تبیین و توجیه با میکل مواجه خواه د بود

حاب حقیقت درآمده و در خین حال از بویرت کایی و ایمان از این روی برخی از دی دارانی که در سفک اص

محکم برخوردار نیترا د، با بروز نربهات و نک هایی که به آنها خارض می نود در معرض تشلشل قرار سریاه و در   

 پیمودن راه حق با میکل مواجه می نوند :

 89نبها.ول خارض من... او م قاداا لحمفا الحق بویرة له یى أح ائه، ی قدح الیک یى قفبه لأ

از این روی باید سفت که ایراد ی که از ن اسری در حوزه معارف دی ی ناتوان د را نمی توان در معرض امواج 

نربهات و نرک ها قرار داد. بفکه با توجه به این که ایمان مقوله ای با ارزآ و سرررنونررت سرراز اسررت،می بایتت از   

رسرررید. از این روی حرررررت خفی)ع( ایرادی که از مرحفه ایمان  مرحفه نرررک سذر کرده و به مرحفه ایمان و یقین

مقفدانه و خامیانه یراتر نریاه اند توصریه می نماید که خود را در برابر نبهات و نک قرار نده د . زیرا که این نبهات  

 احامال زوال ایمان آنها را به همراه خواهد دانت :

 90لاترتابوا یایکّوا، و لاتیکّوا یاکفروا. 

مه م فترى در تأیید این نظریه بر این باور اسرت که انتان مافکرى که در مقا  اسادلال و اقامه برهان قرار   خلا

ها، به انبات حق دسرررت یابد. از این رو، ناسشیر با دارد، باید احامالات مدالف را مورد توجه قرار دهد و با ابطال آن

مرتررررى مطهرى، خردل الهى، قم، دیار انایرررارات اسرررلامى وابتررراره بره جرامعره مدرسرررین حوزه خفمیه،        

 ،مقدمه، ص، هفت و هیت

نهج البلاغه، حکمت 

 ، صکفی ى، اصول کایى، ج
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ت و توان تفکر دانیف و بررسى احامالات مدالف، نمىچ ین خطوراتى دمتراز است و بدون م از بودن خقل به ک 

 91بر حق، اقامه برهان کرد.

بفکه درمورد ایرادی که ایمان آنها به اسرراحکا  نترربی نیش رسرریده اسررت بایدسفت حای نررکى که به صررورت 

قرار ندانرراه و  نررود نیش می تواند در مقابل ایمان آنهاهمشمان در ک ار ایمان قرار دارد و از آن به وسرروسرره تعبیر مى 

موجبات از بین ریان ایمان را یراهم نیاورد. زیرا این نک ها بدون آن که توان در هم نکتان ایمان را داناه باند و 

العمل باواند به اخماق خقیده نفو  ک د، از سطح آن سذر کرده و نفس در برابر آن، حالت پذیرآ ندارد. بفکه خکس

به  اى از قوت ایمان محترروب می نررود. پیامبر اکر  ر برابر نفو آ، خود نیررانهنفس در برابر ورود آن و مقاومت د

الفَّهِ   اک و»دید، یرمود: هاى پرییان، خود را در هلاکت مىسونه خطورات نفتانى و اندییهنردوى که در انر این 
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  :سونه بیان نده استدر یقه نیش حکم چ ین نکى، این

ل معریت به اصول دین نموده و معاقد به خقاید، کما هو حقه، بوده باند، لکن در قفب او که ندص تحویاین

آید، حکم این ندص این است که اصلاا و ابداا خیبى ها خوآ نمىبعرى خیالات و وسواس هتت، لکن او را از آن

ا هاو بدتر و کراهیت از آن و نقوررى در ایمان او نیتررت و ماأ ى بودن او دلیل قوت ایمان او اسررت و هر چه خیالات

 93تر است.تر، ایمان او قوىبیه

باتوجه به آنچه سفاه نررد باید این طور بیان نمود که اسر مراد اندییررم دانی که پیوند نررک و ایمان را مطرح  

ریه قاند، چ ین تورویرى را باند، می توان این دیدساه را پذیریت بفکه نواهد زیادی نیش در دین اسلا  بر این  کرده

 وجود دارد که برخی از آنها از نظر سذنت. 

 

 ب( شک همزمان
در قبال بردانرت یوق از رابطه نرک و ایمان، بردانت دی ری وجود دارد که بر اساس آن، همشمانی نک و   

ایمان نه ت ها امری غیر ممکن نیترت بفکه ضررورت داناه و صورت وقوع نیش به خود خواهد سریت. در این توویر،   

 ، صمحمد باقر م فتى، مرآة العقول، ج 

هاى یکرى، انوارى نیشبه ت اسب حدیث ریع، که در آن، وسوسه. نیخ ، صکفی ى، اصرول کایى، ج 

 ، صبحث پرداخاه است . ر.ک . یوائد الاصول، ج بدییده نده است، به این

کاظم خراسانى، م هج الرناد، صنیخ جعفر نونارى و آخوند ملا محمد 
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مان دانرران وجود مولفه یقین ضرررورتی ندارد بفکه ایمان در یرضرری، ای اد می نررود که یرد در یرای د خد    برای ای

 یقین، از خ ور اخایار و اراده اسافاده کرده و با وجود نک، ایمان را برسشی د . 

ورى از ریتک  یرک ور وپیروان او، همییه باید درایمان، خب ابر اخاقاد ییفترویان اسشیتاانتیالیتای، مثل کى 

و خطر کردن وجود دانرراه بانررد و لذا ایمان با خ وررر یقین که در حوزه ریتررک و خطر کردن قرار دارد در ت ایی   

اسرت. اسر نرما به وجود خدا یقین دارید، دی ر براى نما راهى نمانده که بپیمایید و ریتکى نمانده که بپذیرید. لذا   

ن قطعى زن د. از نظر او یقیک  د و دل به دریا مىاند، خطر مىقین نیاوردهسوی د: ایمان کار کتانى است که ه وز یمى

دانان، با ایمان قابل جمع نیتت. یک خلأ و خ دقى را باید باقى ن ه دانت که ندص مبمن از روى آن بپرد و اسر 

مان این خى از ماکفماند. آن جهه ایمانى،که کى یر ک ور از آن سدن سفاه و دل برنه، کارى براى مبمن باقى نمى

 94سرزمین را نیش ربوده است.

چ انچه در مباحث بعدی مورد انررراره قرار خواهد سریت،خطاى این تحفیل، آن اسرررت که سرررهم یقین را در 

س ماند، یقین را از ایمان، پآوردن، جایى باقى نمىکه با آمدن یقین، براى ایمانایمان، نادیده ان انرراه و به توهم آن

ح ه براى حرور ایمان و مانور دادن آن، خالى باند. در حالى که حد یاصل بین یقین و ایمان، م طقه زده اسرت تا ص 

نود. یاد مى« الاشا  قفبى»نود. این یاصفه، قبول و پذیرآ است که احیاناا از آن به یراخى است که با اراده انتان پر مى

ک د و هر کس که خالم نررود، ضرررورتاا مبمن ن را پر نمىیقین خفم اسرت و هرسش خفم و دانایى، به ت هایى ظرف ایما 

نیترت، بفکه ممکن است خفم با جحد و انکار همراه سردد. لذا پس از یقین، نوبت به پذیریان، تمکین کردن، سردن  

رسررد. پس یقین هرسش با ایمان ترررادى ندارد و براى ایمان دانرران،  نهادن، ارادت ورزیدن، مطفوب دانترران و... مى

بفکه، در  95و در دین اسرلا  نیش، این نرک نه ت ها به رسمیت ن اخاه نیده است    .ه به نرک، غیرم طقى اسرت  توصری 

و از این روی براسراس آیات قرآن، موم ان از چ ین نکی مبرا دانتاه نده   96نقطه مقابل ایمان قرار داده نرده اسرت.  
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 رابطه شک و ايمان در مسيحيت

 خبدالکریم سروآ، بتط ت ربه نبوى، ص

من نک او ظن یاقا  خفى احدهما احبط الفَّه »در برخى روایات، به این ویاسى و انر آن تورریح نده است:  

، صر. ک. کفی ى، اصول کایى ج«. خمفه

أ ،  سب« ل عفم من یبمن بالآخره ممّن هو م ها یى نکّ»

ح رات،  « انما المبم ون الذین ام وا بالفَّه و رسوله نم لم یرتابوا»
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ن متیحیت مبانی غیر خقلانی زیادی وجود دارد که، پتر خدا بودن متیح، آمرزآ و با توجه به این که در دی

بدیری از این مبانی محتوب می نوند و از سویی، اصحاب کلا  متیحی در تبیین   98تثفیث، ت ترد و ایاداو، ن ات، 

عی در نررا د لذا سررخقلانی این مبانی توییقی ندانررا د و از سرروی دی ر، ایمان را امری ضررروری برای ن ات، می پ دا

پیوند ایمان و نک نموده و نک را از خ اصر ایمان برنمرده اند . براساس این دیدساه، ایمان از یک سو، یقی ی و از 

را ت ربه « امر قدسررى»سرروی دی ر امری اسررت که یقین در آن راه ندارد . بدین صررورت که از این حیث که مبمن  

نررود( یقی ى اسررت، اما از آن حیث که  یراسریاه مى«ترین چیشمهم»خ وان ک د )یع ى از سرروى امرى ناما اهى به مى

ک د غیریقی ى خواهد بود. ب ابراین، ایمان نرررامل دو خ ورررر  ایمان( را درک مىموجود ما راهى امر نراما اهى )ماعفق  

هایى و خود همین نآنچه یقی ى اسررت». خد  یقین، یا نررک. 2 ;بده اسررتاى که یقینواسررطه. آساهى بى1اسررت:

ن ک یم. و آنچه خارى از یقیواسطه وبه نحو حرورى درک مىکه بى« پایان اسرت واپترین بودن و نروق و هی ان بى  

  .ماستیاد نده است محاوا و ماعفق دلبتا ى واپتین

 

 اقسام شک
ن اقتررا ، بایتررت ضررمن تبیین ایالباه از دیدساه ماکفمانی مثل پل تیفیه نررک، اقتررا  سوناسونی دارد و می 

ارتباط ایمان را به آن نررک مورد بررسرری قرار داد و بدیهى اسررت خد  توضرریح دقیق در مورد این اقتررا  موجبات   

از آنها را نررمرده و ت ها یکىرو، وی در ابادا سرره نوع نررک را برسررردرسمى و مغالطه را یراهم خواهد آورد . از این

 داند:خ اصر  اتى ایمان مى سازسار با ایمان و بفکه از

ارغ از یابیم که یخفمى نمىهیچ یرضیه ;ن اخاى: این نوع نک دسامایه پاوهه خفمى استالف( نک روآ

آن باند، و هیچ الهی دانی نیش نیتت که حقانیت آن رادر خفو  ت ربى مورد انکار قرار دهد. این نوع نک، نک در 

هرا را بره کرار ب ردنرد، با نوخى       عرت، براى آن کره باوان رد یرضررریره    آورى و صرررهرا یرانارایج اسرررت. درین   واقعیرت 

  .استسذرند. این قتم نک خویوه اولى هر نظریهاندییانه، از این نک در مىموفحتیقین

ب( نک نکاکانه: این نوع نک، در حقیقت، موضع خامى است در قبال هر اخاقادانتانى، چه ت ارب حتى 

سیرد، این نررک رهیایاى اسررت که  حکم به خود نمىنه واقعى هرسش صررورتو چه اخاقادات دی ى. نررک نررکاکا 

را سیرد و آن را بدخاقبت دانتاه، تداومهنمارد. تیفیه در قبال این نوع نک موضع مىهرسونه یقی ى را مردود مى

، آیه و باب  تا ، آیات اول، یوح ا، باب ، رسالا ، آیه پولس رسول قرنایان، باب رساله اول 

    آیه  ان یل لوقا باب  
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بدیى رى و رهایىسکارکرد بیداربی د. الباه، درخین حال، براى آنناسازسار مى« حقیقت»با دلبترا ى  اتى انتران به   

 قائل است.

است که ندص دلبتاه به امر ج( نرک وجودى: این نرکى است که در هر خطر کردن وجود دارد، تردیدى  

نر اخاى دانیرم د اسرت و نه نرک نرکاکانه، که یک موضع      روآک د. نه نرک به غایت مهم در خود احتراس مى 

امر »قیقت وجودى حرور دارد. ظاهراا مراد تیفیه از آساهى از خد  ایم ى است که درهر حیفترفى باند، بفکه نفس 

و  جهانىهرامرى اسرت که مربوط به سراحت خمل و م اهده یک موجودما اهى باند و به تعبیر دی ر، این  « وجودى

که صریا نظرى، ماهوى و اناشاخى هتا د. ن اخاى که لازمه ایمان و از روزه زندسى بیرر بانرد، در مقابل امورى  همه

و پویایى  استپذیرد. این نک الباه با ایمان سازسار و بفکه از خ اصر  اتى ایمانآن خد  ایم ى را مىآن استخ اصر 

  ایمان بدان بتاه است.

لازمه ایمان دلبتا ى و غایت زندسىوی بر این مطفب تاکید دارد که نک یقط در یهم ایمان به مثابه واپتین 

  .رود، نه در ایمان به مفهو  اخاقاد به صدق چیشىبه نمار مى

از آن ا که بحث از نررک در این مقا  در حوزه مفهو  نرر اسرری بود لذا بحث از صررحت و سررقم محاوای این 

 مطالب را به مباحث بعد واسذار کرده و در این مقا  به همین مقدار بت ده می ک یم.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 خلاصه بخش اول

بحث از ایمان از مهم ترین محوری ترین مباحث در حوزه الهیات و کلا  محتوب نده و در ادیان خمده جهان مورد 

خ ایت واقع نرده اسرت. و این امر موجب نده است که این بحث معرکه آراو اصحاب حوزه کلا  و الهیات نده و   
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رد تأکید واقع نده و اهمیت این بحث به سونه ای بوده است که  هن بتیاری زندسی موم انه در بتریاری از ماون مو 

 از ایراد بیر)اخم از دی داران و غیر مادی ین( به آن میغول نده است. 

سرچه تاریدچه بحث از ایمان به پیدایه ادیان برمی سردد و ادیان بشرسی مان د اسررلا  و مترریحیت به مقوله ایمان و 

یات ایمان تأکید نموده اند. از این روی ماکفمان بتریاری در خورروص ماهیت مقوله ایمان اظهار  زندسی موم انه و غا

نظر نموده و مکاتب بتررریاری در پترررامد این دیدساه های مافاوت ظهور یایاه اسرررت، بفکه ادیان ، مذاهب و مکاتب 

  ذا آنچه در دین مترریحیت، به نامدافف، جش در نا ، و بعررری از ویاسی های ایمان، انرراراکی با یکدی ر ندارند. ل 

 ایمان خوانده می نود در اسلا ، به کفر نشدیک تر خواهد بود.

سرچه بحث ایمان به کااب مقدس بر می سردد و در موارد بتیاری از کااب مقدس، مقوله ایمان در حوزه متریحیت  

ت مقولات دی ی بوسرریفه خقل اسرر موردتأکید واقع نررده اسررت اما بحث از ایمان سرایی که به مع ای توجیه ناپذیری

زائیده اندییررم دان مکاب کلامی مترریحیت اسررت از این روی باید سفت با توجّه به آموزه های خقل سرایانه قرآن و 

 س ت پیامبر)ص( ایمان سرایی به مع ای اصطلاحی در جهان اسلا  پدید نیامده بفکه بتاری برای طرح نداناه است. 

ایمان خبارت از ت در خورروص ماهیت ایمان وجود دارد که بر اسرراس یک رویکرد، در متریحیت دو رویکرد مافاو 

 است. ها و باورهای دی ینر اخت و آساهی نتبت به سشاره  پذیرآ بى چون و چراى حقایق وحیانى بوده و مبا ی بر

کار های محایظهو پروتترراان های کاتولیک رومیاین دیدساه در قرون وسررطی غفبه دانرراه و از سرروی برخی نحفه 

 نا  سریت. « ساخااری و زبانی»وحی، تفقی  نان ازند، تفقیحمایت می

وحی در سشاره های  و در نقطه مقابل این رویکرد، نظریه غیر زبانى درباب وحى وایمان قرار دارد که بر اسرراس آن،

یمان، ای د ت ربه دی ی بوده و و مواجهه متررراقیم بیرررر با خداوند در یرا  وحیرانی نمود نیرایاره بفکره وحی ت فّی خدا    

و اخاماد، اطمی ان و توکل به خداوند محتوب نده و  پاسخ و واک ه مداارانه انتان  سرسپردسی و تعهد به خداوند

 .به حرور خداوند است

ماکفمین متیحی در ادوار مدافف نظرات مداففی را در حوزه وحی و ایمان و ارتباط مطابق این دو رویکرد از ایمان 

مان با خقل بیان داناه اند. برخی به ارتباط م طقی میان خقل و ایمان اخاقاد داناه و برخی رابطه تعارض میان این دو ای

مقولره قائل بودند و در نقطه مقابل این دو دیدساه، برخی دی ر به تقد  ایمان بر خفم و معریت قائل بوده و معریت را  

وت از ایمان درحوزه کلا  مترریحی، جدا از آنکه مانع یهمی یکترران از  نمره ایمان معریی می ک  د. تفترریرهای مافا

ایمان نرده اسرت، مترأله رابطه ایمان و خقل و معریت پذیری ایمان را سریاار تذبذب و تفرقه کرده اسرت، و در این     

 ارد، کباب هرکس بر اسراس مبانی یکری و کلامی خود به تفتیر ماهیت ایمان پرداخاه است به سونه ای که کی یر 

ارتباط ایمان و تعقل را ضدیت کامل و ویا  یااین، آن را دو مقوله بی ارتباط و آکوی اس ارتباط میان این دو مقوله 

 را مثبت ارزیابی می ک د.
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در حوزه جهان اسلا  نیش باتوجه به ای که آیات زیادی از قرآن کریم به بحث از ایمان اخاواص یایاه و توسط پیامبر 

( و برخی از بشرسان و صرحابه مورد تفتیر قرار سریاه است، این بحث از زمان های اولیه اسلا  نروع  )ص(، ائمه )ع

نرده و بحث از ماهیت، مفهو ، ارکان و ...آن مورد توجه اندییرم دان حوزه کلا  اسلامی واقع نده است. اخالاف   

از ج گ صرررفین، و در پی پذیرآ در حوزه مراهیرت و ارکران ایمران خمردتراا پس از آن رخ نمود که خوارج، پس       

حکمیت از سوی حررت خفی )ع( وی را به این دلیل که به جای اطاخت از حکم الهی از حکمی انتانی پیروی کرد 

تکفیر کرده و به تبع همه مرتکبین س اه و معویت را کایر خوانده و صفت ایمان را با ارتکاب س اه قابل جمع ندانتاه 

از ارکان اسراسی ایمان برنمردند، در نقطه مقابل، مرجئه، خمل را از مفهو  ایمان سفب  و از این روی خمل صرالح را  

کرده و نقیرری برای خمل در ایمان باقی ن ذاردند بفکه برخی اقرار به ایمان را نیش برای اتورراف به این وصررف کایی 

سذانررراه و تأنیرات آن در حوزه خفم اخلا  کردنرد. و الباره این اخالاف تأنیراتی را نیش در حوزه جامعه از خود باقی   

 ها باقی بوده است. کلا  نیش تا مدت

سررایر مباحث ایمان نیش به همین نترربت مورد بحث ماکفمان واقع نررد و هر سروه از ماکفمین به همین ت اسررب در این 

رنرررمردن ر بمبراحث نیش نظرات مداففی ارائه نمودند. اخالاف درتعریف ایمان، به معریت و یا توررردیق، اخالاف د 

ارکران ایمان، در داخل کردن خمل صرررالح در ماهیت ایمان، درامکان کاهه و یا ایشایه ایمان و ... از این دسرررت   

 مباحث محتوب می نود. 

سرچره هیچ یرک از مکاتب، به امکان اجاماع ایمان با نرررک اخاقاد ندانررراه و معقولیت و باورم دی ماعفق ایمان را    

  حیث در نقطه مقابل تفقی متیحیت از ایمان قرار دارند . مفروض ان اناه اند و از این

یوررل اول این تحقیق خلاوه بر تاریدچه و کفیاتی راجع به ماهیت ایمان در اسررلا  و مترریحت و تاریدچه این بحث   

 توضیح مفاهیمی را نیش مدّ نظر قرار داده است که برخی از آنها به اخاوار از نظر می سذرد:

 . ایمان1

در مقابل وا ه کفر، اسرراعمال نررده ایمان که در لغت به مع اى سرویدن، خقیده دانرران، و باور دانرران آمده، و وا ه 

است. درحوزه تعریف اصطلاحی مورد اخالاف واقع نده است به سونه ای که برخی ایمان را معادل معریت ان اناه، 

به مع ای توردیق امری ورای معریت دانترا د. بفکه    برخی آن را اقرار به سشاره های دی ی پ دانراه و بعرری ایمان را  

برخی از یرقه های کلامی اسلا  در صدق مع ای ایمان، خروع، خمل و اقرار را نیش نرط دانتاه اند. سرچه بر اساس 

تمامی مکاتب کلامی اسررلا ، ایمان مقوله ای معریت پذیر و قابل اسررادلال بوده و در مورد اجاماع ایمان وخقل باید  

 ایمان در تمامی این مکاتب نه امری خِرَد سریش و یا خِرَد سایش بفکه خِردَ پذیر است .  سفت
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چ انچه در حوزه کلا  مترریحی نیش تعریف واحدی در مورد ایمان ارائه نیررده و در بین مکاتب مترریحی نیش در مورد 

د تعریف ایمان در حوزه کلا  متیحی مع ای وا ه ایمان اخالایات زیادی وجود دارد. و با وجود اخالایاتی که در مور

 وجود دارد، خرد ناپذیری و یا خرد سریشی ایمان را می توان از مولفه های اصفی در تعریف ایمان به حتاب آورد.

و در نهایت در این خورروص باید سفت بییررار اخالاف ها در تعریف ایمان در میان ماکفمان و الهی دانان متررفمان و 

 دن سه موضوع محوری در تعریف ایمان است که خبارت د از خفم، اراده و خمل. متیحی، بر سر داخل کر

 . معریت2

معریت که به مع ای نر اخت، خفم و آساهی بوده و در مقابل جهل و نادانی اسراعمال می نرود، از مفاهیم اساسی در    

متیحیت در مورد ایمان وجود موضوع بحث از ایمان است. زیرا از محوری ترین اخالایاتی که در میان دین اسلا  و 

دارد، معریت پذیری ماعفق ایمان و لشو  نرر اخت آن به صررورت یقی ی و در سرروی مقابل خد  لشو  بفکه خد  امکان 

 معریت و ن اخت ماعفق ایمان در دین متیحیت است. 

ل معریت و به تبع تحوی به جهتبا توجّه به این که در اسلا  بین ایمان و معریت ارتباط ونیقی برقرار است باید سفت 

هراى ما وخى مران د روآ ت ربى، نقفى و خقفى وجود دارد و معریت می تواند یا   آن، تحوررریرل  ایمران، راه و روآ  

براساس اسادلال خقفی صورت بپذیرد که براساس آن، انتان به وسیفه یک سفتفه مفاهیم کفى، ن اخاى  ه ى نتبت 

،یا بر پایه نرررهود و حررررور قفبى محقق نرررود که مطابق آن،انتررران بدون  به خداوند و سشاره های وحیانی پیدا ک د

وساطت مفاهیم  ه ى، با نوخى نهود درونى و قفبى با خدا آن ا می نود، سرچه چ ین ن اخاى براى ایراد خادى، ت ها 

 پذیر خواهد بود.پس از خودسازى و پیمودن مراحل سیر و سفوک خریانى امکان

 .تودیق3

درمقوله ایمان، بتیار مهم بوده و مورد بحث ماکفمین واقع نده است، مفهو  تودیق است. این امر از از مفاهیمی که 

آن روی در بحث ایمان مورد اهاما  واقع نده است که ایمان امری مامایش از معریت بوده و بتیاری از ایراد نتبت به 

ان ندانرراه و باوری راجع به آن ندارند بفکه با امری نرر اخت دانرراه و معریت دارند اما درخین حال نترربت به آن ایم 

وجود نرر اخت و معریت به چیشی، آن را تکذیب می ک  د از این روی ایمان امری ورای معریت محترروب نررده و  

خلاوه بر نرر اخت، نیازم د آن اسررت که یرد مومن، در یرای د اخایار و اراده خلاوه بر توررور ماعفق خود، آن را مورد 

یش قرار دهد. از این روی، وا ه تودیق در مقابل وا ه تکذیب قرار داده نده و به مع ای صادق دانتان تودیق و باور ن

 آمده است.

 . خقل4

مدد می جوید خقل نیروی دراکه ای اسرررت که آدمی از آن برای اموری چون یهمیدن، اسرررادلال کردن، نقد کردن 

ز ابفکه نهود حقائق خقلانی مان د بدیهیات اولیه واصول ریاضیات وم طق نیشاز کارکردهای خقل بر نمرده می نود. 
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بعرررری از روایات نیش در تعریف خقل بر می آید که خقل مقوله ای الهی بوده و با هوآ و خرد یردی که به مدد آن 

 مد تفاوت اساسی دارد.می توان دی ران را یریفت و بر آنان یائق آ

درمیان کارکردهای مداففی که خقل داراست باید سفت نقه خقل در برخی از این کارکردها مثل اناظا  بدییدن به 

سشاره های وحیانی، یی ال مفه اخالایی نیترت و متریحیت به مان د اسلا  در این حوزه از کارکردهای خقل اسافاده   

سلا  و متیحیت در مورد کارکردهای خقل وجود دارد، در حوزه کارکردهایی می ک  د. و اخالاف اساسی که میان ا

چون یهم مع ای سشاره های ایمانی، انبات و دیاع از این سشاره هاست. اخالاف در مورد نقه انبات و دیاع از سشاره 

لات و آنها در برابر انکاهای دی ی، بر سرر این است که آیا سشاره های دی ی را باید به مدد خقل به انبات رساند و از  

نبهات دیاع خقلانی کرد یا این که از اساس، حوزه خقل و دین از یکدی ر م شّا بوده و مقولات ایمانی نیازی به خقل 

برای انبرات و دیاع از سشاره های خود را ندارند بفکه برخی نقه خقل دراین مورد را نه ت ها مفید ارزیابی نمی ک  د  

 رد. در این حوزه از کارکرد خقل و ارتباط آن با ایمان اسرررت که خمده اخالاف بین اسرررلا    بفکره مررررر نیش می دان 

ومتیحیت رخ نموده است و این نظرات در سه محور کفی )ایمان سرایی، خقل سرایی ایراطی و خقل سرایی اخادالی( 

 .جمع نده است

 ت معریت خقلانى، در پیدایه ایمان وتأنیر مثبو درحالی که در نظا  یکری نررریعه، خقل، پیه نررررط ایمان اسرررت 

ری در نظا  یکاساحکا  آن، براى متفمانان امرى بدیهى نموده و ایمان در نظر آنان امری معقول و خردپذیری است، 

 بان د.متیحیت، ایمان با مقوله خقل ناسازسار بوده و حوزه ایمان و خقل از یکدی ر مامایش می

 . نک5

د و دو دلی آمده و به معریت کمار از یقین اطلاق می نود در مقابل وهم و ظن قرار نک که در لغت به مع ای تردی

 سریاه و در مع ای دی ر، در هرچه کمار از خفم و یقین باند اساعمال نده و نامل وهم و ظن نیش می نود. 

وده ز ج س جهل بیاب د. زیرا نک درواقع ابراسراس م طق اسلا ، نک و ایمان هرسش با هم در یک قریه تحقق نمى 

و ایمران از ج س خفم و آساهى به حتررراب می آید. از این روی به هیچ وجه نرررک را نمی توان از ارکان ایمان به   

بر اساس این  .حتراب آورد. و ت ها بر اساس م طق متیحیت و مبانی آنهاست که ایمان با نک قابل جمع خواهد بود 

ی غیر ممکن نیتت بفکه ضرورت داناه و صورت وقوع نیش به خود م طق همراهی و اجاماع نک و ایمان نه ت ها امر

خواهد سریت. در این تورویر، برای ایمان دانران وجود مولفه یقین ضرورتی ندارد بفکه ایمان در یرضی، ای اد می   

 ابر اخاقاد بنود که یرد در یرای د خد  یقین، از خ ور اخایار و اراده اسافاده کرده و با وجود نک، ایمان را برسشی د. 

یرک ور وپیروان او، همییره باید درایمان، خ وررى از ریتک و خطر کردن   ییفترویان اسشیتراانتریالیترای، مثل کى    

 د. زن ک  د و دل به دریا مىوجود داناه باند و ایمان آوردن، کار کتانى است که ه وز یقین نداناه خطر مى
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ر در این دین ،مبانی غیروی صرورت پذیریت که از یک سوی  م طق اجاماع ایمان با نرک در دین متریحیت از این   

خقلانی زیادی وجود دارد و از سوی دی ر اصحاب کلا  متیحی در تبیین خقلانی این مبانی توییقی نداناه و در خین 

حال ایمان را امری ضرروری برای ن ات، می پ دانرا د لذا سرعی در پیوند ایمان و نررک نموده و نک را از خ اصر    

ن برنررمرده اند. براسرراس این دیدساه، ایمان از یک سررو، یقی ی و از سرروی دی ر امری اسررت که یقین در آن راه ایما

ک د یقی ى اسررت، اما از آن حیث که موجود را ت ربه مى« امر قدسرى »ندارد. بدین صرورت که از این حیث که مبمن 

 واهد بود. ک د غیریقی ى خایمان( را درک مىما اهى، امر ناما اهى)ماعفق

آنچه که در این یول خلاوه بر موارد یوق، مورد اهاما  و اناره قرار سریاه است یرضیه تحقیق است و به اخاوار از 

که با وجود اهاما  و تأکیدی که در ادیانی چون اسلا  و متیحیت راجع به ایمان نده است، اما ایمان این قرار است 

ن بحث و بررسی قرار سریاه و طبیعااا بر پایه مبانی و م ابع دی ی هر کدا  تبییدر این دو دین در یررایی مافاوت مورد  

نرده است. بر این اساس در خین این که در اسلا  با م طق و خقلانیت همتو دانتاه نده و یقین به ماعفق ایمان لازمه  

محتوب نده و نک و  ایمان دانتاه نده است در متیحیت خقل سریشی و خقل سایشی از ناخوه های خمده ایمان

تردید از ارکان آن محتروب می نروند. در سرایه تفتیرهای مافاوت و مابای ی که از ایمان در این دو دین نده است    

دو تفقی مافاوت از ایمان ارائه نرده اسرت به سونه ای که ایمانی که برای یردی متیحی مطفوب تفقی می نود برای   

اب می آید. زیرا حوول باور و اخاقاد ت ها در صورتی مفید زندسی موم انه یرد مترفمان خین کفر و بی ایمانی به حت 

 خواهد بود که بر یقین مبا ی بوده و از مرحفه نک و تردید رهایی یایاه باند.


